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Opći utisak
Naročiti interes vladao je na ovo­

godišnjem veslačkom prvenstvu u Pe­
sti za raprezentanta Jugoslavije u 
osmercu I Svi su bili znatiželjni da 
vide na djelu klub koji je lanjskog 
evropskog prvaka uvjerljivo pobjedio 
na nacionalnom prvenstvu. Već kod 
prvog nastupa pokazao je ,Krkin“ 
osmerac uz mnoge odlike savršenog 
veslanja — još i jednu naročitu, a to 
je silnu energiju i volju za pobjedom 
kakovu nijedna druga momčad nema. 
Kadi toga odman je osmerac rase 
»Krke« proglašen za velikog favorita 
uz Talijane, koji su svoje velike spo­
sobnosti mnogo puta pokazali na 
šampionatima. Talijani se nijesu la­
godno osjećali promatrajući naše na 
treningu, a naši su bili svjesni svojih 
sposobnosti i nijesu se nimalo bojali 
svjetskog majstora »Livorna* I 

P re d  p rvenstvom
Nema sumnje da je ovogodišnji 

osmerac »Krke« bio najbolje spreman, 
ali baš ove godine veslaše u Pešti 
još drugih 10 osmeraca od kojih više 
od polovice pretstavljaju upravo vi­
soku evropsku klasu. Radi tako broj­
ne i odlične konkurencije vladao je 
u prestolnici Mađarske silan interes 
za šampionate. Štampa je svakodnev­
no o njima pisala, a osmerac Jugo­
slavije bio je uz Italiju sigurni finali- 
sta i favorit za najveći naslov evrop­
skog prvaka.

Šta je bilo prvog dana ?
U prvom susretu sa Italijom — 

prvog dana prednatjecanja — pokazao 
je »Krkin« osmerac sve svoje najbo­
lje sposobnosti — odličan zaveslaj — 
neviđenu izdržljivost — i sjajan fi­
nale I Nije zato ni čudo što je od 
mnogobrojne publike na cilju bio 
upravo frenetično pozdravljen pri po­
vratku u hangar nakon borbe sa 
Talijanima.

Borba sa talijanskim osmercem bila 
je gotovo nadčovječanska ,—■ jer su 
Talijani bili u boljoj situaciji i to iz 
više razloga. Bili su svi odmoreni, 
a iz našeg osmerca veslala su četiri 
veslača istoga dana u četvrcu gdje 
su imali ogorčenu borbu sa izvrsnim 
Dancima. Talijani su imali startni 
kraj u sredini rijeke a naši uz obalu 
što znači da su Talijani, imali u ko­
rist puno više struje. Dodajte k tomu 
jedan maler (jedan naš veslač veslao

je gotovo cijelu prugu sa odvezanom 
nogom) pa poraz za strane Talijana 
u vremenu od jedne zakunde — ne 
pretstavlja uopće poraz — nego za­
pravo veliku pobjedu nad najboljom 
momčadi Evrope — moralnu pobjedu 
— koja iz spomenutih razloga nikako 
nije mogla da se i ostvari.
Kakve ste nade imali za dragi dan

Naša mornčad svijesna situacije u 
kojoj se je našla nije se nimalo de­
primirala porazom sa strane Talijana. 
Dapače su šanse za finalne borbe još. 
i više narasle u našu korist Ali ’ tre­
balo je drugog dana prednatjecanja 
opet u borbu; trebalo je potući drugih 
pet izvrsnih nacija i kvalificirati se 
za finale. Holandija, Belgija, Španija, 
češka i Poljska bile su od našeg 
osmerca u subotu glatko potučene. 
Bilo je naravno i tu borbe — dapače 
su Holandezi bili i vrlo opasni, a če ­
si su na pola pruge vodili za cijelu
dužinu l Naravno, u finalu nije bilo
moguće pobjediti Jugoslaviju i dok 
su naši momci toga dana stajali u
čamcu svi uspravni nakon borbe —
bilo je interesantno pogledati na dru­
ge čamce! Slika je bila naročito inte­
resantna! Gotovo svi veslači svih dru­
gih osmeraca formalno su popadali u 
čamac bez svijesti kao žrtve velike 
jakosti naših veslača. Naravno da je 
pGbjeda našeg osmerca bila za čudo 
možda — sasma lijepo pozdravljena 
od'cijele publike.

Finale
Dan finala l Na startu poredali se 

osmerci Šyicarske,1 Italije, Mađarske, 
Francuske i Jugoslavije. Favoriti na­
ravno Talijani i našli O Mađarima 
nitko ne vodi računa momentano. Ali 
zato su oni svratili pozornost na sebe 
pozornost time što su dva puta na 
startu pobjegli prije znaka sucal Zato 
su naravno bili vraćeni. Prerani pola­
zak mogao im se je sprječitii, ali se 
nije moglo sprječiti, da ih vojnici ne 
odgurnu a da ostale lađe zadrže — 
naravno za jedan hip, ali i jedan hip 
u veslanju znači mnogo I K tomu — 
pukim slučajem ili pravim čudom 
dobili su i u osmercu Mađari najbo­
lje mjesto na startu — sredinu rijeke 
gdje je struja najveća. To je jedna 
prednost mjesta u srčdini. Druga je 
prednost tog mjesta, Što sa ostalih 
mjesta a naročito broja jedan i pet 
koji su uz obalu želi li se sfići na cilj

u najkraćem pravcu mora se doći u 
sredinu rijeke odakle je — radi po­
ložaja mjesta — jedino moguće u 
ravnom pravcu stići na cilj. Na mje­
stima uz obalu mora se voziti u jed­
noj velikoj krivulji pa je naravno i 
pruga dulja. U takvom su dakle po­
ložaju bili naši prema Mađarima. Uza 
sve to zaostali su samo za jednu 
dužinu, a bili bi sigu*no drugi na 
cilju da se nijesu su<lasili baš pred 
ciljem sa Francuzima. Dodajte k  sve­
mu topiu priličnu umomost naših ve-

Slstem socijalne zaštite i osiguranja 
rainika u Jugoslaviji počeo je da se 
izrađuje odmah poslije rata. Socijalna 
politika još u prvim Janima državno­
ga izgrađivanja dobila je veliku važ­
nost, koja se stalno uvećavala. Ratifi­
kacijom velikog broja međunarodnih 
konvencija, čije je ratifikovanje kod 
drugih privredno naprednijih zem»lja 
nailazilo na smetnje i bivalo odlagano, 
Jugoslavija je ušla u red zemalja svi- 
jesnih o ogromnom značaju socijalne 
zaštite i obezbjeđenja radnika i voljnih 
da na tome polju doprinesu primjer­
ne žrtve. Stoga nije na odmet baciti 
letimičan pogled na rad na ovome 
polju. Ne treba zaboraviti da se sistem 
socijalne zaštite i csiguranja radnika 
u našoj zemlji stalno izgrađuje i upot­
punjuje.

Za zaštitu radnika stvorene su na­
ročite inspekcije rada, koje preko svojih 
organa redovno vrše pregled predu- 
-zeća i time doprinose poboljšanju hi­
gijenskih i radnih uslova. Značaj in- 
pikcija r Ha aibulje se može pro­

suditi po tom e što one godišnje izvr­
še pregled po pt;t, a često i šest do 
sedam hiljada preduzeća. Broj radni­
ka obuhvaćenih ovim pregledom do­
stiže 200.000. Ovi radnici ovih predu­
zeća potpadjju pod osiguranje za slu­
čaj nesreće. Od kolike je koristi dje­
latne st inspekcija rada pokazuje i 
činjenica što broj konatatovanih nei­
spravnosti iz godine u godinu stalno 
opoda. Dok je 1923 godine utvrđeno 
16.055 raznih neispravnosti, dotle je 
ova cifra u 192? svedena na 5 705. 
Od 1928 godine broj utvrđenih nei­
spravnosti nalazi se stalno u opadanju. 

Danas iznosi jedva četvrtinu prema

slača od utakmice od petka i subote 
— dok su u subotu svi nedjeljni fi- 
naliste osmerca počivali. — pa se si­
gurno nitko neće čuditi trećem mjestu 
koje je „Krka* postigls, nego će 
s njime biti i prezadovoljan. Da vam je 
moči još pročitati što sve mađarske 
novine pišu o našem osmercu — bili 
biste isto toliko zadovoljni kao da je 
»Krka« osvojila prvenstvo Evrope, 
za koje je po svojoj snagi ove godine 
bita najpozvanija.

| stanju u 1923 god. To je doka; po­
boljšanja svih uslova rada u indu­
strijskoj i zanatskej radinosti To se 
svakako moralo povoljno ogledati s 
jedne strane na produktivitetu, a s dru­
ge strane i na kvalitetu rada.

Osim ovoga, postoje inspektori nad­
ležni za pregled parnih kctlova. Oni 
godišnje pregledaju oko 4.000 koUova, 
vršeći opite unutrašnje i spoljne revi­
zije. Na osnovu nađenog stanja , oni 
mogu obustaviti i zabraniti dalji rad. 
Nadležni su također i u pogledu o- 
soblja koje upravlja kotlovima. I nji­
hov rad koristi mnogo zaštiti radnika, 
jer je broj eksplozija neznatan (u 1929 
svega tri).

Radnički pokreti, u vrzi sa traže­
njem povišice, od 1923 §od. nalaze se 
stalno u opadanju. U 1929 bilo ih je  
jedva deset. Karakteristično je  da je  
u ovim godinama ko I većine ovih po­
kreta postizavan djelomičan ili potpun 
uspjeh. U vezi s tim opadao je i broj 
štrajkova. Time se ujedno smanjivao* 
i cubitak za nacionalnu privredu.

Za posredovanje rada postoje na­
ročite ustanove pod imenom berze 
rada. Njih ima šest na čelu sa cen­
tralnim odborom za posredovanje rada. 
Na njima se vrši registrovanje neza­
poslenih uredovanje uposlenja i di­
jeljenje nezaposleničke pomoći. Godi­
šnji budžet berze rada iznosio je 1989 
god. 10.172.000 dinara Stanje njiho­
vih rezervnih fondova b Iježilo je preko 
12.000.000 dinar . U 1929 na jasnim 
berzama r»da prijavilo se nezaposle­
nih 188.233, dok je potrošnja radno 
snage bila 69.594. a posredovanje je  
izvršeno za 41.617.

Osiguranje radnika ima također više

Socijalno staranje n Jugoslaviji
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institucija. Najvažnija i najveći je.-te 
središnji ured a zatim privatno dru­
štvene blagajne, koje stoje, također, J 
pod središnjim uredom. Ore blagajne, 
kojih ima tri, nadležne su u glavnome 
za trgovačke, bankarske i industriske- 
namještenike. Broj osiguranih članova, 
kod središnjeg ureda i privatno dru­
štvenih blagajna kreće se od 500 do' 
600 hiljada. Godišnji rashod na razne- 
pomoći iznosi preko, 300 miliona di 
nara. Za liječenje svojih članova ured 
je u 1929 godini raspolagao sa 120* 
ustanova i to: 106 ambulanata,-seda m- 
bolnica, tri oporavilišta, jednim banj­
skim lječilištem, dva sanatorijima u 
jednim obdafiištem. Broj' Ovih cstano- 
va danas je  još veći, a  u glavnom sve* 
s\i "bolje"sr'abtljeve ne i organ i savane: 
Broj invalida porodica i djece pomrBhi 
članova, koji uživaju rentu od osigu- 
ranja, iznoii nekolika hiljada, a  visina, 
godišnje rente preko 20 milion®.

Rudarski radnici i osoblje- imaju; 
svoje posebno osiguranje. Mro, a  sigu 
ranih u 1929 bio je  5S;833. Broj pen­
zionera i penzionerki sa djecom-u 1929 
god. iznosio je 8.452_ I brati m ete bla­
gajne, kojih ima pet sa  sjedištima u

rudarskim centrima, imaju svoje po 
isebne ambulante, l£- bolnica. ?a 308 
kreveta. Godišnji bilans prihoda ovih 
ustanova ide na 50- miliona dinara.

Za osiguranje državnog saobraćaj­
nog osoblja postoji pet bolesničkih 
fondova, koji se nalaze pri željf zničkim 
direkcijan a. Broj osiguraaika iznosi 
oko 35.000, a njihovi porodični člano­
vi oko 30.000. U Sloveniji i Dalmaciji 
postoji. specijaUn zavod za osiguranje 
namještenika. U 1929 cvaj je  zavod 
imao 9.004 osiguranika.

Kod svih ustanova^a..osiguranje broj 
?ainteresovanih osiguranika prelazi 
600.080. Ako se cvima dodaju i čla­
novi njihovih porodica, koji također 
uživaju blagodati socijalnog osiguranja, 
onda bi se ciftaizainteresovanibucvoj 
važnoj grani društvenoga staranja po­
pela na skoro milion i, po, a lojene- 
šio vfce od 10 po sto sveg stanovni­
štva Jugoslavije u 1932 g. 0»»j pro- 
ceoai najbolje' svjedoči o velikoga na­
pretku, koji je učinjen na ovcm polju. 
Ali, kao što smo naglasili, sistem so­
cijalne zaštite i osiguranja u Jugoslaviji 
nije još izgrađen u potpunosti, još se 
uvijek nalazi u razrađivanju I upotpu­
njavanju. & *- • 1. G.

IVO OSTOJlC, aps. piiil-

S T A R I I flO V I Š IB EN IK
S urbanističkog gledišta

("Ustavak)
Sama motivacija čuvamja cjelovito­

sti starog dijeli građa nebom senti- 
mentalnošću i romantičnim osjećaji­
ma z v  prošlost bio bi ?labi argunje- 
paf za' tu našu tezrC Nju. treba pot­
krijepiti drugim argumentima, u  p r- 
vom redu umjetničkim.
^ Šibenik ja oko g. lb4U imao nešto 
više  ̂ od 5000 stanovnika. Znači, da 
se tadfršnji nje*ov opseg nekako per 
klapao sa današnjim stari'n dijntaa 
grada. Od tada se dalje razvijaju me- 
gova predgrađa čiji je ukupni broj 
-stanovnika bio g. 1931 oko 9000. Zna­
či, da se Šibenik razvio zapravo sa­
mo na teritoriju današnje Varoši i 
da je njegov stari dio netaknuto sa ­
čuvan. Tako e nekako i bilo sve do 
poslije rata, kada se je započelo re 
stauriranjem nekih starih knća, čak 
njihovim rušenjem i podizanjem na 
njihovo mjesto „modernih* zgrada. 
Dok su se sve gotovo nove zgrade 
prije podizale na tgm teritoriju Va­
roši i time sačuvali gotovo netaknu­
to  karakter starog ^Šibenika ili barem 
ii njegovom najvrijedaijem dijelu, u 
najnovije viijtme vidimo baš na ta­
kovu jednom mjestu, da je srušena sta­
ra zgrada i na njezino mjesto podi­
gnuta jiova£>„ moderna*, j

' Da -budemo svijesni težineitakova 
barbarstva,'Imora nanij u prvom redu 
biti jasna'sarna VmjetnTčTTa’ vrijednost

starog grada. ‘U prv; nam- se mah či­
ni Šibenik 'nelogičnom, zbrkom kuća,, 
ulica većih T sitnih trgova. Analizira­
jući, uvjerili bi se o logičnosti naoko 
najvećeg nareda u njegovom plamu 
Najprije moramo se zaustaviti naspo- 
ljašoost Šibenika. Prvi dojam je pnaj 
o njegovom  položaju. Šiheaik1 se .diie' 
na obroncima brežuljka sv. Ane, što 
m u  daje amfi'teatralni izgled -i zato 
SS vufe izdaleka snažno ističe. Sa tvr­
đavom pravi trokut (oiramiđu), a sa­
ma tvrđava kao va &aa građevina je 
ona točka, gdje se pogled sini ruje. 
Tako Šibenik već iz daleka pravi u- 
godan dojam, budući da je vrlo jasna 
njegova struktura oku stranca, koji 
u prvom redu s mora dolazi. Ovo je 
od vrlo velikog značenja, jer nema 
ništa ugodnijeg čovjeku nego jasnoća, 
a pogotovo turisti, koji za odmor i 
razonodu patnje. Drugo što upada n 
oči onome, koji se približava gradu 
je boja. A ta je ovdje siva. Krš je 
siv, kamene zgrade su sive, ] ločnici 
ulica su sivi. Harmonija kamena i sive 
boje uz nenameUjivost crvene izblije­
djele boje krovova. Dojam je cjelovit 
i svaka je druga boja upravo nasilje 
n td  ovim mirom i skladom. Prvi je 
dojam onaj slike. Tu smo pasivni, 
jer mirujući gledamo grad, što ( se 
pred[nama pružio. Ali čim smo zašli 
u grad mi se krećemo, znači aktivni 
imo. Grad možemo®.upoznati t samo

kretajući se njegovim ni c*ma, znači, 
grad -1 proživljUjemo Itre/rijmi se. 0 1 
bilazeći ulice starog Šibenika opet 
susrećemo kamen i sivu boju, boju 
uskih ulica. Strne zgrade sagrađene-: 
su iz tesana kamena i- zidne plohe 
nijesu pokrite žbukom. Tako se one 
crte kamenog- pločnika«, što. se oko- £ 
mito sjeku, nastavljaju ► na zidovima f  
kuća i tvore s njima savršeni sklad - 
(ovakove je uliae skroz po<rijtCno as. p 
l'alt rati). Budući da jct- Šibenik na lj 
brežuljku, to su sve njegove- ulice str- !j 
me i radi toga. vrlo slikovite. Tijek i  
linija ulica prekidaju često stube, što 1 
spriječava monotonost. Til> moneto- ;• 
nost tijeka linija prekidaju i same | 
zgrade, što vrto č^sto izlaze van-iz I: 
reda nametljivo' gurajući se napred. 
Kako su > ulice- vrlo uska to je teško 
promatrati iz ku<ta u tim ulicama ono,.!' 
što  • se na ulici događa; Pa kao Sto fl 
ljudi, kada se postava u red, da v ider| 
Deki mimohod', neprestano gurajiv-na- 
pred i ispadaju iz reda* iz istoj; Uz- 1 
roka I ove kuće izlaze iz reda. Sa. |! 
prozora, što su na ovoj strani kuće, ! 
što je oko:pita. na ulica sada imamo, 
»jepi pogled na čitavu afteu. T6 je- [ 
princip,, vidika- Ova|k princip vidika. 
stv6rid’ je i druge važne gmSevne- 
forme. Triko prozore^. što su koso u. 
lid  građeni, (jn. pr. na crkvi sv. Lo- 
vre do ulioe)- iti prozore sa staklenim' 
sanducima',- što 'strš# izvan zida, (ako 
da možemo i u z ' zatvoreni) prozor 
gledati :đ<isho, lijevo ? javno dolje na 
ulicu. TAkovib prozera i na mnogo-u 
Šibeniku,, a treba istaknuti, da ih  ne! 
nalazimo- nigdje u Varošu, jer su ulice- 
prostranije i prema tome su nepotreb­
ni. Same zgrade su skladne i-otmje­
ne, mnoge sa bogato plastično ukra­
šenim portalima i> prozorima- ponaj- 

| više ,u gorskom, i renesansnom stilu. 
Javne zgrade, u prvom. redu erkve, 
povećavaju u velikoj tnjeti taj dojam 
umjetničke jedinstvenosti i- prave ras­
koši Ui umjetničkom osjećanju. Budu­
ći da je  u starim gradovima plan gra­
da uvjetovan strateškim obzirima u 
prvom redu, to su ulioe uske. Grad 
je  bio opasan zidom' i u opsegu, što 
ga je :id  obuhvatao trebalo je što 
više ljudi smjestiti i prema tome što 
više kuća. Zato je aa uliee ostajao 
mali prostor. Treba još istaknuti, da 
su sve kuće dvo, trokatnice ) više, a 
prizemnica uopće nema. U jednoj u- 
lici visina koća u glavnom je jedna 
i nigdje nema kontrasta, da bi uz 
nisku zgradu odmah bila visoka. Mno­
ge su kuće spojene s onom nasuprot 
ulice mostom nad kojim se onda di­
že dio zgrade. Tako dobivamo na u- 
licama svodove, što je od zamjernog 
efekta. Sako vidimo čitav stari dio 
grada jo sasvim usklađen i svagdje je 
kamen vremenom više ili manje pa­
tiniran, stil zgrada prelazeći iz got­
skog u renesansni gotovo neprimjet­
no, bega ti portali j i. prozori, balkoni,

svodovi,.: uiici^/.sftJRiS'. ča. stuhsnia sve 
je  jedna cjelina/ i. š.Vršeno usklađeno. 
Sav je ovaj sklad potpuno uništen u 
mnogim dj^lovima pogotovo oko er- 
kve sv. Ivano kućom g. A. Maričića, 
g. Kalika, i drugim restauriranim (što 
je  manja ipak pogriješka). Čuditi se 
treba pregrađivanju zgrade samosta­
na sv. Lovre, jei bi se barem sveće­
nici trebali čuvati takovih pogriješa- 
ka. Pogotovo znači krajnje nerazumi­
jevanje, kada se takove zgrade boja- 
dišu i to u ružičastoj boji, kao ona 
kod crkve sv. Duha i druge.

(slijedi)

na
Na zahHev Trgovinsko Industrijske 

^Komore u Splitu glede zakona o ra­
dnjama od 5 II 1931, uprava udru- 
len ja trgovaca istaknula je i dosta­
vila je pismeno 29 augusta slijedeće 
primjedbe:

1) §. 7. morao bi se revidirati i gla­
siti, da i strani državljani uživaju pravo 
po ovom zakonu samo onda, ako po­
stoji reciprocitet između naše države 
i one države, kojoj dotični inozemac 
pripada, te da se u 'pogledu stranih 
državljana bez reciprociteta nemože 
činiti ni kakova iznimka,

2) §§. 12. i 13. morali bi biti stili­
zirani tako, da se precizno navedu sva 
ona kažnjiva djela, radi kojih će se 
— ako su pravomoćnom presudom 
redovitog suda dokazana — nesamo 
moći nego i morati oduzimati pravo 
na vođenje radnjo u smisla ovoga za­
kona, a iznimke- nebi smjelo biti za 
nikoga, jer se svakim davanjem prava 
na iznimke istodobno daje i mogu­
ćnost protekcionizma,

3). §. 19. izmjoniti tako, da imaoci 
zanatlijskog obrta i obrta za koji-nije 
potreban dokaz posebne spreme mogu 
dobiti trgovinsko ovlaštenje samo za

j onu struku, koja je srodna njihovoj 
zanatskoj struci, kao na primjer kovač
1 mehaničar može dobiti ovlaštenje za 
trgovinu gvožđarijorrv uopće, a drvo­
djelac da može dobiti ovlaštenje za 
trgovinu pokućstvom, jer oni te artikele 
poznaju i u svojoj zanatskoj radnji 
kao svoje prerađevine prodaju. Revi­
dirati I. stav istog paragrafa 19. tako, 
da dovršena 4 razreda građanske, sre­
dnje ili njoj jednake stručne škole te
2 god- trgovačke škole nadomještavaju 
naučni rok za sve četiri godine nau­
čnog uposlenja u, trgovini. Promjeniti 
odredbu istog paragrafa 19. tako, da 
trajanje učenja u trgovinskoj radnji 
bude prilagođeno smishi §. 263. istoga 
zakona,

4)i §. 23. imao bi dobiti još točku 
89, koja bi glasila: »Zanatskim ra­
dnjama smatraju se sve one radnje 
proizvodnje^ koje po svom uskom 
opsegu nemaju industrijski značij, a 
za koje se u smislu ovog zakona traži 
stručna sprema proizvađača,

5) U §. 32. moralo bi se točno na­
značiti industrijske (tvorničke) radnje 
prema visini pogonske snage, broju 
uposlenog osoblja, količini proizvedenih 
artikala ili po visini godišnjeg brutto- 
prometa i sa time povući preciznu 
granicu Između industrijskih i zanat­
skih proizvodnih radnja,

6) §. 75. morao bi sadržavati uslove 
pod kojima će se davati dozvola rada 
otpremnicima brodova bez čekanja na 
izdanje predmetnog pravilnika sa strane 
Ministarstva trgovine,

7) §."132. podvrći reviziji i u njemu 
odrediti, da industrijska preduzeća mogu 
prodavati svoje proizvode samo sa
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sj-iđišt/t svoje.* rad ij’$ ' ^ a  nemaju 
•p ta^o .'o^arrtr proti.a\taomce za malo­
prodaju svojih artikala, e da se time 
spriječi poplavljivanje gradova i sela 
sa fabričkim maloprodajama, jer se sa 
ovim sada prakticiranim postupkom 
prema konstataciji skoro svih trgova­
čkih udruženja isključuje u svemu svi­
jetu postojeće posredovanje trgovačkog 
staleža između industrijskog produ­
centa i između konzumenta, a time se 
ugrožava opstanak legalne trgovine i 
konačno bi poslijedice svega toga mo­
rali snositi samo potrošački staleži.

8) §. 150. glasi, da se maksimalne 
cijene za neophodno potrebite živežne 
namirnice mogu propisati samo u 
maloprodaji, a to nije u redu, jer ma­
ksimalne cijene nemogu se bez po­
vrede općeg pravnog trgovinskog prin­
cipa odrediti samo za maloprodaju, a 
veleprodaji ostaviti punu slobodu u 
određivanju cijena svojirr. trgovinskim 
predmetima. Prema tomu imao bi ovaj 
§. 150. glasiti, da secjenovnici za naj­
nužnije životne namire mogu propisati 
ali naj rije u veleprodaji, a zatim i u 
maloprodaji, koja je ovisna o vele­
prodaji.

9) Imala bi se VII. glava ovog za­
kona sa svim §§. 176.—186. elimini­
rati i mjesto ovih paragrafa donijeti 
jedan novi paragraf, sa kojim se za­
bran uje svaka ambulantna .trgovina, 
jer takova trgovina bez stalnog po­
slovnog mjesta ne donaša nikakove 
koristi ni potrošačkim staležima ni 
samim ambulantnim trgovcima, a o 
zbilino ugrožava legalnu stalnu trgovinu.

10) §. 281. imao bi se revidirati i

promjeniti tako, da unj dođe odroiba, 
da se svaki trgovački pomoćnik po­
slije četiri godine ukupnog u poslan ja 
u trgovačkoj radnji mora pocvrći 
stručnim ispitima pred komisijom, coja 
ga prema rezultatu ispita proglasuje 
sposobnim Ili nesposobnim za samo­
stalan trgovački rad. Ovi ispiti imali 
bi se polagati onako, kako zanatlijski 
naraštaj polaže majstorske ispite u 
smislu §. 312. ovoga zakona

11) Da se podvrgne reviiiji §. 384. 
tako, da odredba stava (2) istog pa­
ragrafa u pogledu socijalnog osigu­
ranja bude važila i za trgovačka u- 
druženja, jer sada važi samo za u- 
druženja zanatli a.

12) Da se o zakon uvede dužnost 
osnivanja saveza trgovačkih udruženja 
na pojedinim područjima trgovačkih 
komora.

Od uprave udruženja trgovaca, pot­
pisani su: Pretsjednik J. 2aja i tajnik 
u z. S. Antić.

JADRANSKA PLOVIDBA PRIRE­
ĐUJE 3 SEPTEMBRA parobrodom 
Rab u 5.30 sati ujutro IZLET ZA

BIŠEVO
U VISU zaustavit će se 3 sata 

radi objeda i kupanje.
U HVAR dolazak u 16.15 odk u 20
CIJENA Din 50 - u koju je ura 

čunata taksa i najam lađezapre- 
voz izletnika u špilju.

Na brodu se može dobiti hrana i to; 
1) za objed : juha, teletina i piletina 
pečena sa dvije šalše, kruh i vino, 
voć**, crna kava din. 28.-

2) za večeru se dobije tri različite 
vrsti jela sa primjesam, vino, voće, 
i crna kava uz cijenu također din. 23.

cvijeća na elektri­
čni pogon, 
mineralnih v r d a  

~  Rogaška Slatina.
I  Sklarliito papira Zagrebačke 
|  UMBUljlB dioničke tvornice

papira Zagreb, 
anil'nskin boja Vi- 
lim Brauns, tvorni­
ca boja, Celje, 
kuhinjskog po«uđa, 
staklarije, stakla za 
prozrre i okvira.

1 Skladište 

I  Trgonina

=nimiiiiiiiimiiiiiimiiiiiimiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimii=

I  10S I P  l U D R D n i B  -  Šibenik 1
f§ Međunarodno otpremništvo g 
i  a g e n t u r a ,  komisionalna, = 
H p o m o r s k a  p o s l o v n i c a  = 

Poveljeni =
s  Trgovački - Pomorski Mešetar. =  
H Utemeljeno 1906. - Brzoj. Šped. = 
E  Jadronja Telef. broj 3 i broi 27 =
S  Komision, sk lad išta  i zastupstva =  
=  prvih tv rtk a  i tvornica u tuzem stvu =

i Inozemstvu =
-(HiiuuuiiuJiiinuuiiuimmitHuuiHiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiii-

Veslački šampionat uBudimpešti
Nadčovječna izdržljivost jugoslovenskog osmerca — 880G metura za 23 mio. 27 sek. i 8/10! 

Jugoslovenski osmerac postavio a izdržljivosti i vremena svjetski rekord!

TABELARNI PRIKAZ
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Opaska

CU P o  1 u & e n ■ m  j e s  t a 0Q

1 M a đ a rsk a — I IV I III III I 3/1 -/II 2  III 1 I V - /v 3 Coup
G landar

2 Italija I V III — V II II 1 2 1 2 1

3 D an sk a II — V — I —■ — 1 1 — — 1 1

4 P o ljsk a — — I II — IV — 1 1 — i — V
/2

5 F ra n c u sk a — — —  • 111 — I IV 1 — 1 i — U ,
72

6 Š v ica rsk a — II II — IV — V R- Wi 2 — i i —

7 H o la n d ija — III — — II — — — 1 1 — — —

8 J u g o s l a v i j a — IV — — — V III i — 1 i i —

9 Č e h o s lo v a č k a IIL —., — — — — — 1 — —

10

11

12

Belgija

Španija

Rumunjska

I s p a l i u  i z l u č n i m i  s e m i f i n a l n i m u t a k m i c a m a

M -žda nikada prije jugoslovenska 
veslačka raprezentacija nije naišla na 
onako jaku konkurenc ju kao ove go 
dine na 34 evropejskom šampionatu u 
Budimpešti. Momci naše raprezentacije 
imali su doduše u svim kategorijama 
čamaca, u kojima su nastupili, jake i 
vrlo spr« mne konkurente, ali onu bor­
bu koju su i držali veslači našeg o 
sm trca t kr^jnj m £amoprij gor^m. re­
kordnom izdržlj'vošću, elanom, ljubav 
Iju pren a demovini, gradu i klubu

naj objektivnije i najskromnije mora se 
n* zvati junaštvom !

Volja za pobjedom, dotično očuva« 
pj-m titule evropskog šampiona dala' 
im je t liko snage, da su se za pre­
stiž svoje i acije — uz lošu sreću -~ 
s velikim uspjehom borili pod .oko l. 
nost.ima koje se ( jedva,  dadu pojmiti 
a kamoli proživjeti i svladati.

Kad se zj de, da su M.»<$arL T l̂i< 
jani, F{E~cuzi i Švicari u trc  otunel 
raca prevalili 4400 metara (2200 u

preinatjf canju 1 2200 u finalu), a Ju­
gosloveni 88001 (ista momčad u če- 
tve cu 2200 pak ii osmercu tri nastupa 
po 2200) tad še koliko iz sportskh 
toliso i iz čovječanskih osjećaja ne 
može od njih vjše, tražiti. Oni su dali 
sve iz sebe, a  za to neka im prizna 
nja domaće i stiane štampe, priznanja 
naša te svih obj ktivn.h i pravih 
sportista diljem domovine i inostran 
stva budu jedma i najveća Hvala.

M a n t.

Z V O N J A V A
Tuže nam se mnogi građani da ih 

nesnosna zvonjava toliko uznemiruje 
da su primorani baš izjutra rano 
ustajati i tako oštećivati odmor.

Poznato je, da u svakom kultur­
nom gradu noćni mir traje od 10 sati 
na večer do 6 sati izjutra i kroz to 
vrijeme imaju da prestanu na otvo­
renome sve svirke, glasna radiopri- 
manja, ulične pjesme pa dakako i 
zvona. Prekršitelji se strogo kažnjava­
ju. Međutim to kulturno pravilo u 
našem gradu nije poznato, ili ako je 
poznato onda ga se ni jedan dio gra­
đanstva ne drži. Za vrijeme ljetne 
sezone kada nesnosna vručina primo­
rava svakog zdravog čovjeka da spa­
va sa otvorenim prozorima i kada, 
što je svakom vrlo dobro poznato, 
ugodan san nastupa istom u zoru, 
moralo bi se voditi više obzira o pra­
vima građana na noćni mir i time ih 
poštediti od onog neugodnog noćnog 
programa koji se uz male intervale 
Donavlja svaki dan.

Sat zvonjenja nije određen zakonom 
već je to stvar proizvoljna i većinom 
je posljedica navike zvonara i strplji­
vosti građana.

U drugim mjestima se zvona izjutra 
ne oglasuju prije 6 sati, dok je u 
Šibeniku to prepušteno volji zvonara 
i nagonu drske dječurlije koja se 
objesi o konop i tako neodgovorno 
praktikuje svoje prkosne sklonosti. 
Dešava se da se takovim zvonjenjem 
ne remeti samo noćni mir već se ti­
me pravi atentat i na nerve građana, 
koji i po danu trebaju tišine naročito 
u blizini ureda i školi. Cesto se zbog 
kojeg neznatnog razloga čitave sa- 
tove potežu zvona  tako da obližnje 
škole moraju prekinuti obuku, jer je 
od zaglušnog klapanja uopće nemo­
guć školski rad.

Ako se-želi glasom zvona uveličati 
uzrok zbog kojega se zvoni onda se 
to na naš grad uz neznatne izuzetke 
ne može odnositi. Kad pak mjesto 
onog vječitog neugodnog k la p a n ja  
neakordanili i  p rep u k lih  zvona, 
zrakom odzvanja duboki i ugodni 
akord svetog glasa čovjek bi još radi 
estetskog užitka mogao dopustiti da 
se glas takovih zvona m akar i čitave 
satove razlijeva našim gradom.

Jug. Rad. Sport. Klub „ŠIBENIK' 
U srijedu 30 ov. mj. održala se 
konstituirajuća skupština novoosneva- 
nog Jug. radnič. športskog kluba „Ši­
benik8.

Već prije osam sati čitaonica R a ­
dničke komore bila je dupkom puna 
mlađeg radničkog svijeta.

Nešto iza osam sati stigao je gosp. 
Dr. Šaia sa još par uglednijih radni­
čkih ličnosti. Iza toge gosp. A. Ančić 
uzima riječ i otvara skupštinu. U svom 
kratkom govoru istiće, kako se kod 
nas radnički naraštaj gubi po rrznim 
zagušljivim lokalima, izopačuje se i 
nema poštovanje prama starijima. Baš 
žito  osnivamo naš radnički klub, da 
se uklonimo stalnom djelovanju ra­
znim nezdravih prostorija a mjesto 
toga da se u njemu razvijemo i od­
gajamo, pa mi je  vrlo drago da je 
ovaj naš predmet naišao kod vas na 
toliko razumijevanje.

T da je pročitao klubska pravila 
koja su zakonski odobrena. Napokon 
birana je privremena uprava, sa gosp. 
Dr. Sainom na Čelu kojega su oso­
bitim oduševljenjem pozdravili svi pri­
sutni. Dr. Šam uzima riječ, zahvaljuje 
na tolikom povjerenju i obečaje što 
bude do njega đa će sve učiniti za 
procvat radničkog športa u Š beniku. 
Tako uz „Osvit" imamo još jedan no­
gometni klub, koji će u skoroj budu­
ćnosti da časno plasira naš grad na 
polju nogometnog športa.
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VIJESTI IZ
Tijesno

GOSPODINE URIJDNIČE!
U „Narodnoj Tribuni* '»od 18 au­

gusta o.g. br. 25 štampan je članak 
pod naslovom .Sjednica Društva za 
saobraćaj putnika", u kome se na­
žalost konstatnje jedna neistina, u to 
me, što se izmedju ostalih cpćina i 
Općina Tijesno javno komproinituje, 
da na poziv Društva „Putnik" nije 
poslala svoje predloge i želje, koji su 
imali da služe na konferencijama pri 
izradbi izmjena i dopuna voznih re­
dova, a da se ipak narod iz ovog 
kraja dnevno tuži na nedostatke ovih.

Za otkloniti eventualne prigovore, 
koji mogu od ovamošnjeg pučanstva 
punim pravom nastati, najljepše Vas 
molim, da u narednom broju lista 
uvrstite slijedeći ispravak:

Općina Tijesno a ni njeni funkcio­
neri lično, nijesu do danas bilo ka­
kav eirkular od društva .Putnik* do­
bili, naročito ne onaj, kojim se po­
ziva Općina, da pri izradbi izmjena i 
dopuna voznih redova n i konferen­
ciji Direkcije Državnih Željeznica u 
Zagrebu i kod Direkcije Pomorskog 
Saobraćaja u Splitu, dostavi svoje 
predloge i želje.

Općina Tijesno ima dosta svojih 
potreba i želja u saobraćajnom po­
gledu, pak bi vjerojatno na takav po­
ziv bila iste izrazila.

Uz izraz mog osobitog poštovanja, 
bilježim se: Bruno F. Gelpi

opć. tajnik

Posjet sreskog .načelnika opći­
ni Tijesno. U subotu 19 o. m. pos. 
p. nenadano je stigao u Tijesno sre- 
ški naoeiEik g. Pt^lar Sere?« u prat­
nji g. pol. č. Kneževića. Posjetivši 
općinu i izvjestivši o stanju i potre­
bama ovog pučanstva u društvu g. 
načelnika A. Pasqualina, posjetio je 
sve mjesne humane ustanove te oba- 
šavši mjesto dao puno priznanje na­
pretku i nastojanju mješčana da po­
boljšaju uvjete života u svakom pravcu. 
Posjetio je Sokol, Jugoslavenski skup, 
crkvu sa grobištem dajući osobita 
priznanja brigu i maru uloženom za 
poljepšavanje mjesta upućujući se vr­
hu svega što se je u zadnjim godi­
nama uradilo i postiglo. Buduć iste 
večeri morao krenuti u Pirovac izra­
zio je svoje žaljenje, što nije mogao 
da se upoznade sa našim starim ju­
goslavenskim borcem g. Lovrom Maz- 
zurom davši mu isporučiti po g. na­
čelniku pozdrav i želju skorog ličnog 
viđenja.

Istog' popodneva u Pirovcu g. sre- 
ski načelnik je razgledao mjesto i tom 
prigodom došao u dodir s narodom, 
kojem je držao lijepi govor. Narod ga 
je oduševljeno ispratio i burno akla- 
mirao. U svome govoru g. sreski na­
čelnik je narodu izložio današnje po­
litičko stanje u državi, stalan pravac 
jugoslavenske politike i njezine us­
pjehe te pozdravio ne samo stare ju­
goslovenske radnike već i ono silno 
mnoštvo novih naših ljudi, koji su 
danas isto tako dragi i mili. Kao po­
zna vitelj starina g . sreski načelnik 
interesirao se je s razumijevanjem i 
za povijest Pirovca razgledajući stare 
zgrade, zidine i varoška vrata te o 
položaju starih Žlosela za vrijeme tur­
skih navala.

Prenoćivši u Tijesnom sutradan u 
nedjelju 20 o. mj. g. sreski načelnik 
je došao u Betinu i Murter posjetivši 
crkve, škole, Sokol i Uljarsku zadru­
gu. Tom prigodom došao je u dodir

DALMACIJE
s narodom održajući u sokolskoj dvo­
rani Betine topli patriotski goVor u 
prisustvu mnogobrojnog svijeta. U 
Murteru je isto tako imao prilike da 
dodje u razgovor s uglednim mješća- 
nima propitujući se za sve ono što 
ovsmcšnji narod interesira. Stanje 
škola nije moglo učiniti dobar dojam, 
jer su u vrlo nesretnom stanju i ne 
odgovaraju ni broju školske djece ni 
primitivnim zahtjevima higijene. Sto­
ga je g. sreski načelnik obećao da će 
poraditi svim silama za poboljšanje 
školskih ovih prilika.

Ovaj posjet g. sreskog načekika^je 
vrlo dobro na ovaj narod djelovao 
te je  u njegovoj osobi doista upo­
znalo jednog savjesnog i iskrene g ne 
samo upravnika već i narodnog p ri­
jatelja. N.

Biograd
PUČANSTVU SREZA BIOGRADA 

Danas, kada su tužne moje o ii, što 
Vas više ne vide, - Vas, kršne Dal­
matince: primorce, kotarce i otočane; 
Danas udaljen od Vas, kada su sa 
horizonti mog svagdašnjeg pogleda 
izčizli čarobni vidici prekrasne pri 
rode: ljepote morskog plavetnila, ma- 
slinasta ostrvlja, zeleni i cvijećem iz 
šarani vrtovi, borove šume, čempresne 
aleje i veseli vinogradi nad čime se 
ponosno i oholo diže u nebo, od du- 
šmana ogoljeli, ali ponosni Velebit, 
kao i -oštro raznobojno dalmatinsko 
stijenje, koje je jedino dostojno da 
se ogleda i kupa u bistrim taiasima 
Jugoslovenskog Jadrana ; — danas, 
kada se među Vama - starosjedioci­
ma Jugoslovenske Dalmacije, koje nit­
ko nije nspio da potisne 3 Jadr&n&v 
uprkos raznih tuđinskih najezda, moj 
boravak polako i postepeno pretvara 
u prošlost, u minuli san pun uzbud­
ljivih scena iz Vašeg života i borbe 
za napredak kao i za k tnično os­
tvarenje jugoslovenske narodne misli-, 
mene srce i savjest goni da Vam ka­
žem, da Vas me je žao bilo ostavili. 
Ja sam Vas volio kao što sam volio 
ljepotu prirode u kojoj ste ponikli i 
kao što nju ne mogu nikad zaboravili 
tako ne mogu ni Vas - vjerujte mi 1 

Rastao sam se s Vama, jer je tako 
moralo biti, pošto smo mi političko 
upravni činovnici dužni da v-, lirno 
svaki kraj naše velike domovine i d<i 
bez roptanja idemo gdje nam se na­
redi.

Rastavši se s Vama, ja  Vam pono 
va, i ovim putem najsrdačnije zahva­
ljujem na Vašoj odanosti prema meni 
i mome radu i ovim putem odajem 
svoje priznanje i zahvalnost svima o- 
nima, koji pripomogoše da moj trud 
dade za Vašu i opštu > "rist, nešto 
pozitivnog rezultata u prnog ekonom­
skog i kulturnog napretka V :šega k ra l­
ja, kako to, putem javne: ti, sami V' 
istakoste.

Živ'li za vječita ljeta I 
Nova Gradiška, 22 augusta 1933.

Milan N. Kostić 
načelnik sreza i

O k  1 a  j  j
Slaba ljetina. Ljetina je ove go­

dine vrlo slaba. . Kukuruzi su zbog 
suše potpuno propali, a i vinogradi 
će izdati ako već sada ne padne kiša.

Put g. pretsjedn k a  općine. P re i 
sjednik opštine g. Krsto Corić putuje 
ovih dana za Split gdje će probora-f 
viti kraće vrijeme. '

Novo vrelo u Lukaru.. Javljaju iz 
sela Lukara da su, na mjestu gdje je 
prije četiri godine naš stručnjak u is­

traživanju živih voda prof. g. Filipo 
vić odredio, n - Sli živu vodu.

Kako saznajemo opštinska uprava 
se odmah zainteresovala i stvar javi­
la Kr. banskoj upravi i ostalim vla­
stima. Izgleda da će se vodovod, koji 
su htjeli sagraditi sa Miljacke, napra­
viti od ovog izvora.

S'.var je veoma ozbiljna i od naj­
preče potrebe za naše seljane pa mo­
limo Kr. ban. uprava i druge vlasti 
da nas pomognu.

U drugom broju našega lista javi- 
ćemo o ovoj stvari detaljno.

Iz uprave drž. osnovne škole. 
Na prvi septembra biće sv. misa sa 
sazivom Duha, a na 2 počinje redov 
na ški l :. Misa će biti u crkvi sv, Mi­
hovila u Oklaju u 9 s,i Novi učenici 
upisali su se koncem mj- seca juna i 
broj je upisanih iznosio 78. Baka u- 
kupno ima 308 sa četiri odejenja.

Na Malu Gospu drži se vel k sa 
jtm  u Lukaru. Toga će dana mjesno 
Tamb. društvo posebnim autom stići 
u Lukar i kao po običaju svirače u 
ugodnoj hladovini grobišta.

Auto braće Ćorića prevoziće toga 
dana izl< tnike iz Oklaja. H. K.

Ppim ošt n 
Sokolska svečanost u Primoštenu 

(Velike manifestacije za Kralja 
i Jugoslaviju)

U nedjelju je sokolsko društvo u 
Primoštenu održalo vrlo uspjelu jav­
nu priredbo, koja se je pretvorila u 
veliku manifestaciju za jedinstvo, Kra­
lja i Jugoslaviju.

U 3 s pos. p. zvuci seoske glazbe 
objavili su svim seljanima da počinje 
priredba. Brzo se je svrstala velika 
povorka sokolića sokola i svih selja­
na, kojima je jedinstvo i jugosloven- 
slvb dubeko zasađeno u grudima.

'Zvuci sokolske Koracmce i klicanje 
kreniia su povorku na doček sokol­
ske čete iz zaseoca Stavor i P. D. 
„Jugoslovenski slražar* iz .široka, koji 
je došao sa svojim tamburaškim zbo­
rom.

Urečena povorka krenula je t  mje­
sto i zaustavila se - a obali, gdje se 
održao javni nastup čete iz Stava ra. 
Uz sviranje himne i poklika Kralju, 
Jugoslaviji i sokolu počele su vježoe, 
koje su nas zadivili svojom spremom 
i skladnošću kretnja a osobito odvaž 
nim skokovima preko glave. Iza svake 
tačke svirala ju seoska glazba, koja 
je pratila i sve nastupe.

N~kon vježba nastavila se je na- 
rođub veselica u kolu do u samu noć. 
Kao završetak priredbe, a vrhunac 
manif.stacije,' bio je ispraćaj braće i 
gostiju u  zaselaca. Uz klicanje, svi­
ranje glazbe i tamburaškog zbora o- 
držao je prigodnu kratku rlječ brat 
V. Jurin o značenju današnje prired­
be, o veličini sokolske i jugosloven­
ske ideje.

Sumrak se je hvatao;, grla su \c-. 
selo klicala, a zvukovi glazbe, kroz 
narodne davorije, veličali su Kralja, 
Jugoslaviju i sokolsku ideju.

Skradin \ 
JE LI ISTINA? N

Govori se po našem mjestu, da je 
u pripremni odbor za veliku sveča­
nost, koja će se održati u Skradinu 
na Malu Gospu dne 8 septembra, pri­
mljen i jedan poznati talijanski Paši 
sta. jžalosno je ako ta vijest odgova­
ra istini, a jjoš je žalosnije što se time 
potvrđui« kcffaboiKga"‘^aju~Tafiora, 
koji otvoFerio radđ protiv naših na­
rodnih inje'esa. I

Želi5""Bih'"da taj pripremni odbor 
dade odgovor na gornje pitanje. I 

Mješćanin /

S.K. Dinara, Kmrf-i-S.'K'i U^aJf-DihVar • 
6 : 2  - * ‘r '■ ’

U nedjelju 28 o.mj. odigrana je nog. 
utakmica u Kninu izmedju dvaju gor­
njih klubova, koji su se ponovo sa- 
Stsli posije duljeg vremena, te doma­
ći pnbjediše svog starog rivala sa re­
zultatom 6:2.

Unac je momčad, koja je često pu­
ta znala vrlo lijepo zaigrati i odnjeti 
pobjede, ali ovog puta to od i tih ni­
smo mogli vidjeti. Dinara i Unac o- 
vog puta dali su prosječnu igru, ali 
se ipak može reći, da su Dinaraši 
bili za 2/3 igre nadmoćniji. Kod Di­
nare bolje je radila obrana, dok kod 
Unca svi su bili bez većih razlika 
jednaci. Sudio je g. V. Poduje vrlo 
dobro. Publike vrlo malo. J  ć.

Pokućstvo
drveno i gvozdeno

Veliki izbor. 
Umjerene cijene.

ŠIBENIK

SOKOLSTVO
Izlet Sokola u Krapanj. U nedje­

lju 27 VIII priredilo je šibensko so­
kolsko društvo u zajednici sa manda- 
linskim Sokolom izlet u Krapanj. Pa­
robrod Kozjak je bio prepun izletnica 
iz Šibenika, Mandaline i Zlarina. So 
kols'-a četa a i cijelo selo Krapanj je 
svečauo ščekalo izletnike. Orila se je 
pu.cn'a a mužara, a selo je bilo sve­
čano iskićeno. Nakon zajedničke pa­
rade po mjestu uslijedila je 'na obali 
javna vježba svih kategorija šibenskog 
i mandalinskog članstva. Seljani su 
napravili oko vježbališta živi zid i 
burno su nagrađivali vježbače i vjež- 
’bačice pljeskom i veselim poslićima. 
Tad je brat Dr. Poturica pozdravio 
prisutne srdačnim i iskrenim sokolskim 
goverom pozivajući ih na složni i če­
stiti rad za dobro narodne cjelice i 
države. Narod je klicao Jugoslavlji, 
Nj. V. Kralju i Prestol. Petru, sve dok 
parobrod nije daleko odmakao.

Izlet u Tkon. 3 IX p/iređuje So­
kolsko društvo Biograi n/m slet u 
Tkon, gdje će se svečano razviti ba­
rjak tamošnje Sokolske čete. Sve okol­
ne čete i društva najavili su svoj do­
lazak. Iz okolice šibenske pridružiti će 
se toj sok. slavi društva Murter, Be- 
tina, Tijesno, te Preko, Kali, Ždrelac, 
Sukošaa i ostali sa glazbama. Iz Ši­
benika će otići naročita delegacija za 
tu prigodu u Biograd, gdje će se pri­
družiti ostalim izletnicima.

E da uspjeh bude odličan potrebao 
bi bilo da J,dranska plovidba svaka­
ko s tav i na raspolaganje izletni­
čki parabrod iz Šibenika koji bi- 
flkrcao izletnike iz Tijesna Murtrra i.t.d.

Izlet uTrogir. Dneva 3 IX prire­
đuje Sokolsko društvo Trogir u pro­
slavu 25 godišnjice opstanka sokolsku
i slavu. Toga dana je u Trogiru urečen 
[slet splitske župe. Sakupiće se veliki 
svijet i biće osobito narodno i sokol­
sko slavlje.

Šibenski Sokol sa svojom glazbom 
pridriižiće se izletu Jadranske Plovid­
be zi Trogir. Odlazak će uslijediti u 
12 30 iz Šibenika, a polazak iz Trogira 
u 7.30. Voziće parobrod Vodice, a u 
sluč ju jače , 5  broja izletnika Kosovo. 
Cijene s u : djeca u odori din. 6, od­
rasli u odori din. 10, članovi u civilu 
din. 14, nećlanovi din. 20.
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GRADSKE VIJESTI
Konferencija ministra 
g. Dr. Anđelinovića

U nedjelju je stigao u Šibenik'mi­
nistar g. dr Grga Aođelinović, koji je 
u  salonu hotela „Krka11 održao užu 
konferenciju sa pristašama Jugoslo­
venske nacionalne stranke. Prisustvo­
vali su gg. pretsjednik sreskog odbo­
ra  JNS drK. Ježina; pretsjednik grad­
skog odbora JNS prof. J )Sko Batinica; 
banski vijećnici dr M. Iljadica i Fr.

■ Crrubiš ć; općinski odbdrnici M. Ba- 
činić i Tambafa. Od građanstva su 
prisustvovali gg. dr Poturica, dr Gr- 
đović, Petar < Sunara, Vjekoslav Tri- 
najstić, Dume Sunara, Ivo Juras, Ći- 
ril Bogdanović, Ivo Svirčić, Jakov 
Stegić, Stipe Belamarić i "'drugi.

Nakon iscepljivog prikaza opće po­
litičke situacije, -'obratio je g. ministar 
Anđelinović ,E naročitu pažaju našim 
prilikama raspravljajući 0 aktualnim 
pitanjima, .ko ja ki. u vezi za iptflein ’ 
JN S i njezinom lakcijom u pravcu 
pretstojećih općinskih izbora.

Poslije konferedćije predao je g. 
Trinajstić g. dr Atiđelinoviću pretstav- 
ku potpisanu oči '700 šibenskih gra­
đana, koji traže da se g. Petar Su­
nara, koji je svojom revnošću i agil­
nošću pokazao mnogo shvaćanja i u . 
spjeha u radu oko poboljšanja naših 
gradskih prilika, a koji je pred neko­
liko dana bio razriješen dužnosti' op­
ćinskog odbornika, opet imenuje na 
to  mjesto.

Popodne istog dana pošao je  g. dr 
Anđelinović u Zlarin, gdje je također 
održao vrlo uspjeli zastanak sa pri­
stašam a svoje stranke.

Početak redovne nastave u gim­
naziji li Šibeniku početi će 12 se­
ptem bra. j X 1

Izvršni odbor Jadranske Straže 
u Splitu zaključio je ugovor sa doma­
ćom tvornicom ribljih konserva' ,,Ne- 
ptun“ d. s. o. j. sa sjedištem u Splitu, 
po kojem je ova tvornica ovlaštena da 
jnože pustiti u promet sardine u kuti­
jama pod oznakom Jadranska straža. 

^Preporučuje se trgovcima i potrošači­
ma da konsumiraju ove sardine, jer će 
time pomoći našem ribarstvu, našoj 
industriji i ciljevima same Jadranske 
straže.

Prigodom krštenja školskog je­
drenjaka „Jadran" u Splitu, popust 
od 75 <7° na željenicama važi od 2 do 
11 septembra uz besplatnu objavu ko­
j u  treba pribaviti kod mjesnog odbo­
r a  Jadranske straže.

Kako doznajemo iz pouzdanog 
izvora zdravstenose stanje našeg gra­
donačelnika g. M. Karađole poboljšava. 
Želimo mu što skorije ozdravljenje..

U nedjelju 3 septembra dolaze 
iz Splita izletnici sa parabrodom  „Ba­
kar.1* U Šibenik stižu oko 9 sati, a  u 
9 .4 5  odlaze u Skradin i slapove Kr- 
ke. Ovom prigodom mogu se pridru­
žiti j izletnici iz Šibenika. Povratak iz 

^Skradina u 17.30.
Legitimacije za posjet jesenskog 

Ljubljanskog Velesajma od 2. do 
11. sept. ove god. pradavaju biljetarne 
putničkih ureda, svi veći novčani za­
vodi i trgovačke korporacije. Kod ku­
povanja legitimacije plati se Din 3.-, 
ostatak Din 27.- nadoplati se na bla­
gajnici uz ulaz na velesajam.

Traži se školovano lice, koje uz 
srpskohevatski jezik poznaje još vrlo 
dobro i njemački. Obratiti se na upra­
vu lista.

S v e č a n i d o č e k  v e s la č a  75 
„ K R K E “

Dne 30 augusta u 8-30 sati, ujutro 
nnjavljen je dolazak veslača „Krke“, 
koji su na evropskim šampionatima 
u Budimpešti tako časno zastupali 
našu ;državu i naš grad.

Na peronu kolodvora sakupilo se 
mnoštvo građana, koje je došlo da 
svojim ljubimcima na vidljiv način 
izrazi svoju zahvalnost i njihovo mu­
ško držanje. Prisutni su u veselom 
raspoloženju iščekivali dolazak voza, 
veseleći se da će skoro ugledati i po­
zdraviti svoje ljubimce. Kad se uka- 
zao voz iz stotine grla zaoriše odu­
ševljeni pcklici: „Živila Krka“, „Ži­
vih naši hrabri veslači** „Živio pred­
sjednik Dr Dominis*. Veslači i vod­
stvo vidljivo razdragani velikom paž- 
njom, kojom cjelokupno građanstvo 
prati njihove napore za afirmaciju 
našeg veslačkog.sporta,.'otpozdravljali 
su prisutnima.

Na oVako spontanom i oduševlje­
nom dočeku zahvalio se _ prisutnima 
predsjednik g. dr Dominis,' prikazavši 
veslače kao uzore: požrtvovanja, volje 
i discipline. Napominje priznanje stra- 
nih stručnjaka koje su na ovim šam­
pionatima jednoglasno (iskazali našim 
hrabrim momcima. —* „Nismo Vam 
donijeli. pobjedu, koju smo mi i vi 
očekivali, ali mjesto koje je osvojila 
naša momčad, u tako teškoj konku­
renciji i poslije strahovitih napora, 
kojima je bila izložena, više je nego 
časao i ' mi  možemo biti ponosni11 t-r: 
završio je svoj govor g. Dr Dominis, 
burno pozdravljen od sakupljenog 
mnoštva.

Nakon toga formirala s e ' veličan­
stvena povorka predvođena šibenskom 
glazbom i kličući oduševljeno: „Krki* 
Šibenjku, veslačima i vodstvu, — po­
sipana od građanstva cvijećem, — 
prošla je gradskim ulicama do ga­
raže Krke gdje se je razišla.

U večer u Hotel Krka održao se je 
vrlo animirani banket na kojem sudje­
lovali šu veslači, ruprava ,,krke“ i up ­
rava Saveza sa gospođama, raspolo­
ženje trajalo je do kasno u noći.

Unapređenja kod ovdašnje p o ­
šte. Kod ovdašnje pošte unapređeni 
su sljedećičinovnici: Upravni i  pošteGaz- 
zari Marko u V položajnu grupu; teh­
ničar Barbić Ksaver u VI grupu ; p. 
t. činovnici Grandić Gašpar i Tratnik 
Lavoslav u VII grupu i praktični tehn. 
Lsvaj Josip u VIII grupu.

Upis djaka na Državnoj dvo- 
razrednoj trgovačkoj školi u  Ši­
beniku. Upis pri Državnoj dvorazred- 
noj trgovačkoj školi u  Šibeniku vršiće 
se* za školsku god. 1933-34 dne 1, 2 
i 3 septembra u Direkciji škole od 
9 11 sati.

U prvi razred primaju se oni uče­
nici- ce, koji su svršili četiri razreda 
srednje škole s nižim tečajnim ispi­
tom , ili. četiri razreda Državne gra- 
djanske škole sa završnim ispitom i 
nemaju više od 17 godina.

Direkcija Dižavne trgov. šk.
Vjenčanje. Jučer se vjenčala dražesna 

gđica Zvijezda Bumber sa gosp. Goj- 
kom Pecelj; Bilo im sretno!

Izgubljeno j e , pred par dana od 
kafane Krke do stana jedno zlatno na­
livpero. Radeći se o miloj uspomeni 
u m o ljav ase  .pošteni nalaznik da ga 
preda upravi lista, gdje će dobiti lje- 
pu nagrada.

CHINOPLASM IN
spriječava nastajanje 
pogubnih posljedica 
kronične malarije

ZastJugetaLd,, Zagreb, Gajeva 32. Oglas registr. pod br. 9482 od 31. V. 33.

Iz udruženja obrtnika. 24-8 sek­
cija mesara, kobasičara i crevara odr­
žala je svoj skupni sastanak, na kojem 
je za pročelnika izabran g. Kalik A., 
zamjenik g. Grubišić J., posl. odbor 
gg. Grubišić ć ., Baica T., Stošić A.

25-8 održala je sekcija bačvara i 
brodograditelja svoj skupni sastajjak. 
Pročelnik Belamarić A., zamj. Kužina 
Š., posl. odbor Kužina N., Aleksić V. 
Torić i.

20-8 održala je sekcija kovača, pot- 
kivača, mehaničara, limara urara i el. 
instalateura svoj skupni sastanak. Pro­
čelnik Belamarić V. kovački majstor, 

.-zamjenik Ronac S., posl. odbor Mari- 
nović V. mehaničar, Sizgoreo Z .urar, 
Belamarić J. elektr. inst.

28-8 održala je sekcija zidara i bo- 
jadizara svoj skupni sastanak. Pročel­
nik Šore Duje, zamjenik Bumber Ive, 
posl. odbor Gojanović Špiro, Ilijaš Joso, 
Triska Ivan bojad. majstor.

29-8 održala je sekcija stolara, ta ­
petara i kolara svoj skupni sastanak. 
Pročelnik Stegić J., zamj. Marotti M„ 
posl. odbor Kalauz A., Bartulović J., 
i Matković Ante tapetar.

Riješenjem Kr. Banske uprave u 
Splitu br. 11.021 od 17 ov. mj. pre­
nesene su ispitne komisije za polaga­
nje pomoćnićkih i majstorskih ispita, 
koje su ranije bile pri bivšoj obrtnoj 
zadruzi građevnih i njima srodnih o- 
brta, na udruženje zanatlija zk  srez 
Šibenik.

Pom enuta komisija radiće unapred 
pri udruženju zanatlija, pa se stoga 
upozoruju kandidati za ispite da svoje 
molbe upućuju pomenutom udruženju.

Lične vijesti. 24 VIII Dr. Ćošić 
povratio se sa svog odmora.

Gospodin sudija Ivica Bailo otputo­
vao je  ovih dana na ljetni dopust. U- 
slijed neke nezgode na putu morao se 
upravo na svoj imendan, sv. Ivana Gla- 
vosjeka, podvrći težoj operaciji na 
zagrebačkoj klinici. Čitavo građanstvo 
želi da se što prije oporavi i da se 
čil, svjež i zdrav u šibensku sredinu 
vrati. P- J- G.

| U k a fa n i A sto ria  svira svaku ve- 
| čer vrlo dobar kvintet na repertoaru 
| su između ostalog klasični i operni ko- 
| madi.—Za posjet preporuća s e : Vlasnik.

Hrv. katoličko okružje u Šibe­
niku proslavit će pod pokroviteljstvom 
šibenskog biskupa Dr. Milete u ne­
djelju 3 septembra 1933 desetgodi­
šnji cu svojeg osnutca.

Priprema se velika svečanost.

Stranci a našem gradu. 27 VRI 
stigao je autom iz  Splita dr. Grga An­
đelinović i održao skupštinu u  Šibe­
niku i Zlarinu. Otputovao na vqčer.

29 V ili doputovali su motociklom 
g. Vacslav Gisa sin čehoslov. min. sa 
suprugom te. 30-8 otputovao u Plitv. 
Jezera.

29 VHI doputovali su g. Boissard 
Adiodac insp. fin. član franc. dal. na 
London, konf. sa  svojom suprugom u 
društvu g. insp. fin. Olivier H. Marie.

30 VHI sa dva velika autobuza sti­
gla su 25 uglednih austrijskih, 2 Čeho­
slovačka i' 2 njemačka turista koji su 
otsjeli u Hotel Krka i sutradan pro­
slijedili za Plitvička Jezera.

Ima nekih gostiona u centrumu 
grada, koje ne poznaju pravila za o- 
čuvanje noćnog mira. Redovno se 
dešava da svake večeri pa do sitnih 
satova neukusno pjevanje i mahnito 
deranje pijanih gostiju uznemiruje či­
tavi gradski predio, koji ima pravo 
da mu noćni mir bude obezbijeđen. 
Neka se već jednom i toj nekulturnoj 
pojavi učini kraj.

Od početka ljeta pa sve do u 
jesen muči se i pati od malarije sta­
ro i mlado u raznim krajevima naše 
države .Bez obzira na velike gubitke 
u radnoj snazi, koje malarija uzrokuje, 
traži ona često i ljudska žrtve. Mala­
rijom oslabljeni čovjek neotporan je i 
lako oboli i o drugih bolesti. Mnogo 
se čini na suzbijanju i uništavanju 
malarije sa strane države, ali i svaki 
pojedinac dužan je zbog sebe i svojih 
bližnjih da radi na tome, pa se oču­
va ili potpuno izljeii od malarije i 
da je  tako što prije nestane iz naše 
zemlje. Do toga mora doći prije ili 
kasnije, a  pomoći će u tome nasto­
janju mnogo srestvo pod imenom Chi- 
noplasmin, koje brzo i potpuno lječi 
malariju. Chinoplasmin tablete, ako se 
redovno uzimaju za vrijeme gore na­
vedenog opasnog doba sigurno zašti­
ćuju od malarije. Chinoplasmin table­
te se već nekoliko godina rabe u svim 
zemljama gdje vlada malarija i to s 
najboljim uspjehom. One su proizvod. 

|  poznate svjetske tvormceJ,,Bayer„
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Epigrami
Krka

Kao bijeli galeb, šfo Jadranom lijeće:
Tvoje yole režu uzduž i poprijeko 
Pjenušaste vale i do cilja stižu 
Lovorovim vijencem, da pobjedu nižu.
Sve jednu za drugom. Neuvelo cvijeće 
Tvoju aureolu kili na daleko 
Desetljetni život, burnog sred vidika,
Pa si nas svih ponos i najljepša dika!

Dr M. J. Dominis
Zdravi duh sveđ gajiš u zdravom tijelu,
Kao takav ti si na svakom posijelu,
Gdje se pravi sport sa premišljajem nije ti,
A ne da se baca lopta ili veslo,
K5 što mnogi čine. Radno tvoje geslo 
„Krkom" na sve strane Jugoslavijom leti.

Rokovac
To je tvoje pravo ime za sve vijeke 
I nikoje drugo. Tuškanac je tebi 
Pravi brat po krvi i Biograd ne bi 
Nizašto te dao, a iz svoje Meke.
Slava nek je zsto vječna tvojem tvorcu : 
Pelicariću, tom narodnom borcu l

Dr Špiro Seat
Viđao si i još danas vida* rane,
A da ni u snu ne p itaš: tko, ni Šta su 
Tvoji bolesnici. Spomenem li dane,
Kad je rat razaro: onda tvojem glasu 
Mnogi naši ljudi daše hvalu pravu,
Jer si im od smrti izbavio . . . glavu.

Petar Štrpić i Ante Karlovac
Po zanatu vi ste baš na dlaku jedno,
Uz to darežljive i ruke i srca,
Gdje ključa i vrije najživljija krvca,
A obadva rado more nedogledno 
Svojom barkom dnevno do dna zamutite.
Zato si epigram taj sad . . . podijelite 1

Kamenite ograde
Oluji i buri prkosite smjelo,
Kad vječni čuvar, nikad što ne preda 
Pred neprijateljem. Obraz čist i čelo 
Put neba vam krili i zloći se ne da,
Već čekate s vjerom, poput starog joba 
Hoće 1’ doći novo i još bolje doba — —

Vjekoslav Stjepan Marun
Lice ti je kao kamen opaljeno,
Ali duša mekan vosak radne pčele,
Što od cvijeta k cvijetu lijeće, kS vreteno 
Neumorno, a tek da bude . . . vidjela,
Na čemu se povijest gradi,
Kuća drži i sveđ mladi.

Miloš Šupuk
Kad čitam ti ime: ja se sjećam druga,
Što je vazda znao dovesti u sklad:
1 mudrost i glazbu, pa sred svojeg luga 
Uživati, ali i drugom dat . . . slad.

Leo Šupuk
Tvoj duh kao „Ročnik“ vaselenom leti,
Pa smišlja i snuje za Jugoslaviju 
Sve, što kida „krizu" i radinost sveti,
A samo da narod diže se i krijepi 
I provede život borbom kd san lijepi.

Liburnia
Na daleko ti si bila svuda znana,
Sa bogatstva tvoga, gdje je išarana 
Najčistijim zlatom putem travka svaka, 
Nanizana nižu mjesta svakojaka,
A ljudi k6 dren su. Danas tvoje ime 
Naslov je gostinjcu, što se kiti njime.

Sat
Kao kršno brdo nepomično stojiš 
I besčutno kucaj za kucajem brojiš,
Bez obzira A u doli i u gori
Smijeh i plač vrh zemlje bezbrižno žubori,

M. Šeat
Po starom slavenskom lijepom običaju:
Tvoj gostinjac svakog pod krov prima rado 
I što treba daje. Putnici to znaju,
Pa se k tebi jati i staro i mlado.

Dr Filip Marušie
Ti si liječnik srca, što suzu svud brišeš, 
Gdje se bolest javlja. Razumijem zato 
Zapise, gdje rukom drhtavijom pišeš 
I vidim, gdje nebo dar svoj sipa na to.

Kamen na putu
Ti si iznikao, kd i cvijet što niče,
Samo što tvoj oštrac šuti, a ne kliče 
Ni onda, kad budak sa teretom svojim frca 
Sve iskru za iskrom i runi se tvoja krvca, 
Ruši dom i svijet i prijesto,
Da napraviš drugom . . . mjesto.

Matija Gal
Kao stražar bdiješ, dok se drugi voza,
A1 zato u duši baštovan sveđ roza *) 
Spokojstvo, da svoje vršio si djelo 
1 onda, kad drugi 
Svojoj noćnoj drugi:
Sipa laž, a svoje tromo p'fta tijelo.
*) rozati =  kititi, ukrašivati. — Op. autora.

Maestral
Kao što su drugi i ja sam te čeko,
Pa i dočekao. A kad došli dani,
Gdje se do dna pije i misli daleko:

' Zaborav je bila hvala za san rani.

Hamilkar E. Vitaliani
Dobru stvar i knjigu ti si pomagao,
Sad je r  štampa bila nesretna i) sretna,
Kuburiš svakako, a da nijesi znao:
Danas pravi pazar . . . lopta nogometna.

Jadranska Straža
Smišljaš pute, staze i ravne bogaze,
Pa da vile Jug naš dragaju i maze,
A na sreću Kralja i sve Otadžbine 
I svima sve ljepši dan sa suncem sine.

Don Frane Bulić
Dnevno nađeš koji naš drevni spomenik 
Iz prošlosti našijeh praotaca starih;
Ovjekovječio si tako i svoj lik.
Pa sad svi dom imaju tvoji neimari

Josip Jelieić
Pun si snažne volje i što dobro niže.
Zato nek ti polet duh u plavet diže,
Gdje se rijetko stiže;
Ali kad se ide: k cilju dođeš bliže i

Ljudevit Čič
Na tebi se vidi kršni kim  i Lika,
Jer što nd iš sve je kao isklesano;
Pravi si nam Soko i prosvjetna dika.
Koja radom dnevno rani bogođaao.

Dr G. Roglić
Mislio sam uvijek, da je srca malo 
Tamo, gdje nož reže. i hita se trava 
Još na ljuću ranu meće. Sad je palo 
U dio mi, pa me osvjedočava 
Tvoja plemenita duša, da još ima 
Poezije čiste medu . . . Ijekovima.

Jugo
Kao čovjek mlad, kad ljubav očekuje,
Pa u svom snatrenju mekan sag prostire,
Tako tebe Majka Zemlja dočekuje,
Kad joj lice miješ i gasiš duplire . . .

Stjepan Mimiea
Nježan si u duši kao Maestral,
Srce ti je toplo kd Jadranski val,
Kad ge Jugo nllSe I stavujev lug,
A nada sve:svima drag i mio...drug.

Don Marko Vežic
Znam da često misliš : Zaboravio j e  -
A kad tamo moj epigram baš sad poje,
Da se za nas sprema novi dom i doba,
Gdje će prijateljstvo živit . . . preko groba;
Tu ćemo u božjem miru zapisivat
Selo. Pa dok pjevam, ti ćeš moći . . . pivat.

R .  F .  M A G J E B

IZ SUDNICE
Pred okružnim sudom u Šibeniku 

otpočeo je proces protiv 37 lica po 
zakonu o zaštiti države.

Optuženi su Španja Ante, težak; 
Markoč Tomislav, težak; Španja Pe­
tar, radnik; ćtće Mate, težak; Mičin 
Stanko, zidar; Šprljan Joso, ležak ; 
Ivas Ante, ležak; Ivas Jakov, ležak; 
Petrov Alfons, težak; Markoč Draž!- 
slav, djak ekonomsko komercijalne ško­
le u Zagrebu; Petrov Ljubo, težak ; 
Zore Stipe, tetak ; Udovičić Benjamin, 
težak ; Šprljaa Vicko, težak; Grgurev 
Nikola, težak ; Jur čev-Tabakin Paško 
težak ;, Roca. Frane,, težak ; Španja 
Cvitan, težak; Roca Dane Paško, rad­
nik kod dižavne željeznice u Zagrebu ; 
Juričev Filip, težak, svi iz Vodica, 
Cukrov Benedikt, djak škole narodnog 
zdravlja u Zagrebu i Kusar Frane, 
težak iz Prvie-Sepurine, Lučev Filip, 
iz Prrić Luke, stolar; Vukov Toma 
šofer; iz Zlariis; Dodig Jozo, iz Za­
tona težak-, Ivsnda Jerolim, ii Zato­
na težak; Kokić Rjko, is Dubrave 
težak; Popović Vlade, rodom iz1 Za­
dra inače jugoslovenski državljanin; 
Klarlć Šime, trgovački pomoćnik ; La- 
san Ivan, konobar; Maroti Herman, 
stelar, sva trojica iz Šibenika; Višnjić

Šime iz Vodica, težak i Mišura Jakov 
iz Mandaline, ribar.

Po sadržaju optužnica kaže se, da 
su prvih sedam, izradili ručnu štam­
pariju u svrhu štampanja objava ,i le­
taka, koje su rasturali u Vodicama, 
Prvić-Luci i Šibeniku. Španja je op­
tužen da je zajedno sa Ivandom pri­
bavio Sekuliću tri komada eksploziva 
dinamita u svrhu da na 17 decem­
bra 1932 g. na večer sruši stup ele­
ktrične centrale u Šibeniku i da tako 
grad ostane u tami i na taj način i- 
zazove nered, te suviše tMarkoč, Mi­
čin i Ivas što su u Vodicama izvjesili 
crvenu zastavu. Dalje se u optužnici 
govori o natinu kako su pojedini op­
tuženi prikupljali eksploziv. Oni su 
nabavili više revolvera, patrona, veći 
broj bomba i dinamiti. Sve to oru­
žje i eksplozivni materijal oni su dr­
žali sakriveno na raznim mjestima. 
Naročito skludište oružja i municije 
bilo je u Zatonu, odakle su ga preko 
pouzdanih ljudi prenosili i sakrivali.

Tumačeći optužnicu, kaže se da 
komunističko udruženje u Vodicama 
ima svoje početke u 1925 g., te mu 
je zato uspjelo da prikupi veći broj 
članova i da se organizuje na način 
koji pretstavlja opasnost za javni mir

i poredak.
Kaže se, da Drezga Davor student 

univerziteta i Eolo Dorbić, vođe ši­
benskih komunisti, te su u kući Ive 
Ćaće održali sastanak. Na tome sa 
stanku bilo je između ostalog odlu­
čeno da prisutni, kao pročelnici će­
lija, prikupe nove članove za svoje 
ćelije i da ge stave u vezu sa komu­
nistima u Splitu i Zagrebu. Od tada 
se sprovodi komunistička organizacija 
u Vodicama, Zatonu, Tribunju i Ši­
beniku pod direktivama pokrajinskog 
komiteta u Šibeniku. Od tada se po­
činju rasturati letci komunističkog sa­
držaja, vješati po selima crvene ko­
munističke zastave, raspačava se ko- 
munistićia literatura, kupe se novča­
ni prinosi za komunistička udruženja, 
stvara se štamparija u Vodicama radi 
štampanja letaka, prikuplja se oružje 
i eksploziv, poduzimlju terorističke 
akeje i spremaju nasilja protiv jav­
nog reda i poretka |u državi. U svim 
ovim ak'cijama okrivljenici su se po­
kazali veoma aktivni i pažljivi.

Optužnica sa svih 37 optuženih tra­
ži kaznu smrti, doživotnu robiju ili 
ka/.n'u robije do 20 godina.

Rasprava proglasila se tajnom i is­
ključila javnost. Sudska dvorana, u

kojoj se je većinom nalazila rodbina 
optuženih, bila je ispražnjena, a os­
talo je samo 6 lica, kako to zakon 
predvidja.

Pretsjelava savj. g. Rendić-Mioče- 
vić, državni tužioc g.'đr Krekić. 0- 
krivljene brane gg. dr Smolčić, Štam- 
buk, Jurin, Vlašić, Nikolić, Cindro, 
Dulibić i Malešević'.

S P OR T
„Osvit"--„Jadran'1 K. Sučurac
Kao goste imamo ove nedjelje (8-IX) 

vrlo dobru momčad Jadrana iz K. Su- 
čurei. Ova je mjin&ad pobjednik po- 
kalnih utakmica S. N. Pa, te je u fina- 
noj borbi pobjedila „Slaven" Trogir 
u Sučurcu sa 4 :0  a u Trogiru sa 3:1 
što je dokfizom da se momčad ta 1 » 
boriti i na stranom terenu, pa „Osvit" 
treba biti vrlo oprezan, jer bi ga i Ja­
dran mogao vrlo lako iznenaditi. Na­
damo se, da će Osvit ipak i ovaj put 
osvjetliti lice športskog Šibenika,, što 
će mu svakako i brojna publika na­
stojati potsrekivanjem pomoći.

Učenika I ili II raz. srednje škole 
prima se na stan, hranu i podučava­
nje za 500’- Din. mjesečno. Obratiti sa 
kuća.Zorić II kat (Pazar.)

iiim p i I vlasništvo: Odlik. Oraf. Zavod Tisk. E. VITALIANI I SIN, Šibenik. Odgov. urednik: zamjenj. Hamilkar Vitaliani.
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Jeftina valuta i gomilanje kapitala! 
d Ćehoslovačkoj |

Prag, 10 X I  1933. |
Američki eksperimenat još nije do- | 

veo Sjedinjene ^Države do pozitivnog | 
rezultata, ali je zato mnogo štete na- | 
nio čitavoj svjetskoj privredi. Te šte j 
te se ispoljavaju prije svega u valut- j 
nom haosu i rastrojenosti međuna- j 
rodnih računa, što je izazvano kole- | 
banjcm i naglim promjenama u kur­
su američke g dolara.

Pretsjednik Roosevelt sada želi da 
pređe na sistem vodene valute, čija 
bi se zlatna sadržina mijenjala, ali bi 
zato bila apsolutno čvrsto osigurana 
u odnosu prema cjenann. Drugim ri- 
ječiipa bi Roosevelt htio da stvori 
valutu, koja bi isključivala svako ko­
lebanje cjena. Pomislimo li samo na 
značaj cjena u našoj privredi, a na­
ročito na fdfcat, .da su baš kolebanja 
cjena glavni znak, kejim se u svom 
radu upravljaju sve ličnosti zaposlene 
u  privrednom životu, — namah nam 
je jasna fantastičnost novog Roose- 
veltovog plana.

Teško je  proreći kako će se taj novi 
eksperimenat ispoljiti u unutrašnjoj 
situaciji ameriške privrede, premda ne 
postoji razlog, da se čeka neki dobar 
rezultat toga pokušaja. Ali već sada 
možemo reći, da će takova reguiisa- 
na američka valuta za svjetsku pri­
vredu pretstavljati stalan izvor raznih 
valutnih teškoća, potresa, komplikaci­
ja  it.d., jer će ta valuta biti u stanju 
stalnog nemira i njezin kurs i zlatna 
sadržina će se stalno mijenjati.

Sjedinjene Države kao da se sp re­
maju na tu reformu i počela su sada 
kupovaU u Evropi veće zalihe zlata- 
To nije baš tako laka stvar, jer se 
pokoleban dolar u Evropi slabo traži 
ali Ipak evropske države s čvrstom 
valutom vide u toj odluci Sjedinjenih 
Država pokušaj, da se vrši pritisak 
na države sa zlatnom valutom. Blok 
država sa zlatnom valutom će razu­
mije se i ovog puta bez naprezanja o- 
drž'ati svoje valute na čvrstoj zlatnoj 
bazi,' ali neizostavno će doći đo po­
java; koje će još više zadržati i tako 
sporo napredujuću likvidaciju privred­
ne krize.

Roosevelt pri svakom svom ekspe­
rimentu s valutama redovno zabora­
vlja na veliki značaj, koji čvrsta valuta 
ima za Otvaranje ušteda i kapitala u 
zemlji. Niko neće gomilati uštede,, ni 
v la s t i  novčani kapital, ako je umje­
ren, da valuta neće ostati čvrsta i da 
nećfe dobiti natrag onu svotu ili ušte­
de,' koje je uložio. Već sada kapital 
bjega iz Sjedinjenih Država, a  gomi­
lanje novog kapitala u Sjedinjenim

Državama naglo opada. A s obzirom 
na sadašnje neobično smanjeno kre­
tanje međunarodnog kapitala i s ob­
zirom na nedostatak potrebnih eko 
ncusskih i političkih garancija pri vr­
šenju međunarodnih plaćaoja, gomi­
lanje kapitala unutar pojedinih država 
je od neobično velikog značaja. Li­
kvidacija krize zahtjeva nove kapitale 
i ti kapitali se mogu dobiti samo u- 
nutar zemlje.

Zbog toga je čvrstina valute sada 
od vanrednog značaja i ona je jedan

akcionarske i zemaljske banke . 
štedionice . . . . .  . . . 
sreske privredne založne . . .
građanske založne.
„rajfajzenke* . . ‘ 
kreditne zadruge u istočaim zemljama 
banke u istočnim zemljama . . .
poštanska štedionica.....................
centrala z a d r u g a ..........................

Ogroman porast ušteda se zausta­
vio tek 1932 i 1^33 godine, ali to za­
ustavljanje je ! primjećeno samo kod 
akcionarskih banaka, gdje su ušteae 
više Spekulativne prirode. Ostalo če- 
hošlovačko stanovništvo i dalje ulaže 
I '»••••»• -

Snijeg u Lici
j Ovdje je prekjučer1 vladala velika 
sniježua mećava praćena oštrom bu­
rom. U predjelu Mala Kapela, kojom 
prolazi cesta Vrhevlne—Bihać, čopor 
vukova napao je Četvera kola. Vukovi 
su pobjegli tek onda. kad je jedan 
seljak zapalio džepnu električnu lampu.

Pronađena tajna kovnica 
patvorenog novca

Policiji u B. Luci pošlo je zarukom 
da u kovačnici časnih sestara Nazaret 
otkrije tajnu kovnicu lažnih srebrnja­
ka od 50 i 20 dinara. Vođa ove ban­
de je austrijski državljanin Johan 
Fracksteiner, a pomagali su ga u tom 
poslu Ludvig Deverhol, Ludvig Kro- 
nea i Jakov Nakijević. Oni priznaju 
da su proturili u promet svega neko­
liko srebrnjaka^ Svi su pohapšeni. 
Komadi od SOdin. su prilično dobro 
Usnjctlj, ;dofc se oni od 50. dinara već 
Da prvi pogled mogu prepoznati kao 
lažni.
< Kupujerti: jedan sparher i jednu 

jaceru (hladionik) — Ponude slat 
Tiskari E. Vitaliani i Sin.

od temelja, na kojima će se moći li­
kvidirati savremena kriza.

Čehoslovačka se pridružila država­
ma sa zlatnom valutom. U tom bloku 
su Francuska, Svajcarska, Belgija, Ita­
lija i Poljska. Time se jednom poja­
čala čvrstina čehoslovačke valute, koja 
je  bila osigurana i bez tog koraka. 
T a  -čvrstina valute vrlo mnogo do­
prinosi gomilanju uloga u Cehoslova­
čkoj a izgradnji nacionalnog kapitala, 
kej i je .ćehoslovačkoj narodnoj privre­
di učinio već vrlo velike usluge za 
vrijeme posljednjeg ekonomskog na­
pretka i koji će u budućnosti imati 
još veći značaj. Niže navedene cifre 
pružaju krasnu ilustraciju tog porasta 
uloga, koji se u Ćehoslovačkoj pri­
mjećuje posljednjih godina:

U m i 1 i o n i m a kš 
1932 
10.752,8 
20.028,1
4.166.1 

12.805,0
5.161,6 

792,7
2.691.2 

58,5
3,7 60,0 61.4

12.375,6 56.615,8 56.518,3

uštede, usprkos teškim ekonomskim 
vremenima. To je moguće samo sa 
čvrstom valutom i u tom leži ogro­
man značaj i uloga bloka država sa 
zlatnom valutem za čitavu evropsku 
i svjetsku privredu. doc. N. Ž.

Promet poš. štedionice.
Promet Poštanske štedionice u 

oktobru 1933 g. U oktobru je štednja 
uspješno napredovala. Pristupilo je 
4.390 novih ulagača, tako da sada 
kod Poštanske štedionice ulaže 255. 
810 lica, a svota uloga porasla je za 
6.312.595.17 dinara te iznosi krajem 
oktobra 527.338.029.04 dinara. U 
čekovnom prometu otvoreno je 159 
novih računa tako đa sada ima kod 
Poštanske štedionice i njezinih po­
družnica ukupno 23.105 čekovnih 
računa. Promet po tim računima u 
oktobru iznosio je 5. 644. 898.010. 95 
dinara, od toga je izvršeno prenosom 
bez upotrebe gotovine 84.5 posto 
stanje uloga po čekovnim računima 
krajem oktobra iznosilo je 1.043.657 
385.09 dinara. Ukupni ulozi kod 
Poštanske štedionice premašuju 1. 570 
milijuna dinara.

,1LS* INDUSTftlJA UDESA
I TVORNICA SANDliKA, - ŠIBENIK 
Skladište svakovrsnog materijala, pro­
daja na veliko i malo uz riajpovOljnije 
dnevne cijene i uvjete. Telef. br. 30.

Rezultat njemačkog 
plebiscita

Ukupno je glasovalo 43.000. 000 
glasača, a prijavljenih je b io 45 mi­
lijuna.

Za Reichstag je glasovalo 39. 6 mi­
lijuna u korist N S D A ,P  tj. 22 mi­
lijuna više nego kod prošlih izbora 
5 HI 1933. Reichstag ima 660 man­
data.

Pri plebiscitu je 40.000. 000 odgo­
vorilo jesno t.j. 95%, a 2.100.000 
niječno t.j. 4.9%

Porez na lompovanje
U k o ris t besp o slen ih  

Članovi suda beogradske općine ri- 
ješavaće o pitanju ishrane nezaposle­
nih radnika u pretstojećoj zimi. U vezi 
s time fond radničkih ustanova pod­
nio je predlog, da se u cilju poveća­
vanja materijalnih sredstava za pomoć 
nezaposlenim stvori općinski porez za. 
noćno sjedenje u javnim lokalima. 
Poslije 11 sati naplaćivalo bi se od 
svakog gosta u lokalima I. reda 1 di­
nar, a u lokalima II. reda 50 para.

Kalija želi M e  trgovinske odnose 
s Jugoslavijom

Talijanska štampa vrlo slabo jte 
komentirala dolazak jugoslovenske tr­
govačke delegacije u Rim na prego­
vore. Interesantan je komentar „Jour­
nal des Debats* u pogledu predsto­
jećih pregovora i revizije carinske ta­
rife. Ovaj ugledan francuski lišt javlja 
medju ostalim da Italija u vezi sa 
svojim nacrtom za gospodarsku rekon­
strukciju Srednje Evrope namjerava 
sklopiti sa Jugoslavijom tješnji trgo­
vački ugovor, kojim bi se poboljšali 
gospodarski odnosi između obiju ze­
malja. Po ovoj vijesti Jugoslavija bi 
bila u onoj grupi država, za koju ta­
lijanski plan predviđa potrebu gospo­
darske sanacije.

li u t a j e  priHfedoe krize
Povodom jedne interpelacije g. Dr. 

Kožult o sređivanju zemljoradničkih 
dugova presjednik ministarskog savjeta 
g. Dr. Milan Srškić održao je odulji 
govor u kojem naglašuje da je ista 
interpelacija vrlo važna, a pošto se jej 
ta stvar ovih dana uzela u pretres 
da je u samoj vladi postignuta puna 
suglasnost (kao i dovršen pripremni 
rad, drži da prevelika hitnost mogla 
bi štetovaU stanja našeg seljaka i sre­
đivanju ekonomskih prilika jednako zk 
zemljoradnike kao i za trgovce i o - 
stale privrednike. Govor g. presjednika 
bio jefl popraćen|tburnim [odobrava^ 
njem. fi

1919 1931
1 .267,7 10,842,5
5.326.3 19.799,5

807,9 4 065,4
2.387.5 12.733,8
1,346 5 5.374,3

55,2 791,5
1.180.6 2.922,3

— 26,5
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Bijeda njnjorških intelektualaca
Očevidac i poznavaoc socijalnih pri- 

lika međa intelektualcima Ne\v-YorKa 
priča o svome putovanju po tome 
najveć-m gradu svijeta slijedeće:

Moj auto preveo me je preko jed­
nog mosta Harlema.^ Otok Manhattan 
već je bio za nama i jurili smo po 
cestama takozvane Bronx, koja je ta­
kodjer gradska četvrt Newyorka 
kao i otok. Po malo sam došao do 
saznanja da je najveći grad svijeta 
čudnovato otočje sa kućama najraz- 
noličnijih oblika i iz raznog materijala 
kao iz betona, kovine, drveta, gdje sa 
neboderima, gdje sa niskim, prizem­
nim kućicama.
— Ova četvrt zvana „Bronx“ koju sam
posjetio,|nije pripadala _nijed.nom od
ovih ekstrema. U njoj su bile srednjo 
Velike kuće sa petnaest spratova, koje 
su crvene boje poput opeke i od ap 
solutne jednoličnosti. Ceste su široke 
kao u Manhattanu, sunce i svjetlost 
lakše prodire u nje, ali slika s time 
ne dobija na prijaznome licu, ništa ne 
može da promijeni ua monotoniju fa­
sade, sve je bez boje i bez svake 
draži.

Moj auto je stao pred kućom, koja 
se u ničemu ne razlikuje od onih, 
kraj kojih smo prošli prije 20 min. 
Lift me je dovukao u za željeni sprat. 
Primili su me s i  biranom gostoljubi- 
vošću, ko^a se ubraja u najplemenitije 
kreposti amerikanskog! obiteljskog ži­
vota.

„Kakav sretan slučaj Vas je doveo 
do nas?“ pitala me mlada dama, a 
brat njezin i majka su me prijazno 
smiješeći prcmatrsli to vrijeme.

Odgovorio tam, da se bavim s time, 
da proučim nove uvjete života u USA 
da si mogu stvoriti sliku od izgleda i 
nada, koje bi mogli niknuti uslijed te 
privredne krize.

„Jeste li imali prilike da vidite t. zv. 
„vvhite collars* ? unita me brat, a se­
stra, koja je vidjela, da nisam razu­
mio pitanje, nastavi tumačeći: „Pod 
„white collars* razumijemo u nas one 
ljude, koji nose bilo iz navike, bilo 
radi zvanja, tvrde ovratnike; dakle: 
učitelji, odvjetnici, liječnici, namješte­
nici, koji su lišeni rađa; to je korpus 
nevidljivih i stidljivih be.poslića, koji 
se nigdje ne prikažu, a koji samo u 
Njujorku imade na desetak hiljada ali 
sam uvjerena, da se taj broj ne može 
ni pribl žno ustanoviti. Ako još niste 
vidjeli „white collars", onda pogledajte 
mene. Ja sam arhitekt po zvanju, ali 
gradjevna djelatnost odavna je prestala. 
Onda sam postao crtač, ali naskoro 
sam bio otpušten radi pomanjkanja 
posla i već 18 mjeseci živim?[od pri 
hoda moje sestre. — Ja mogu da go­
vorim o sreći, upadne mu Jaestra u 
riječ. U mojoj školi primaju učitelji 
redovito svoje plaće, akoprem su nama 
temeljito reducirali prinadležncsti. I- 
stina da i od tih ide jedan dio na ži­
votne namirnice za siromašne i gladne 
učenike. U našim razredima vlada 
strašno preopterećenje. Kako je Vama 
poznato u nas je nauka besplatna 
Dječaci koji svrše škol i, često ne dolaze 
do namještenja te ih roditelji ostavljaju 
žto dulje u školi.

.Stara dama, koja je šuteći slušala 
naš razgovor, uzhdahnula je i rekla : 
„Puka je sreća što imademo Roose­
velta". Lice Williama i sestre njegove 
razjasnilo se kod ovog imena i oboji-

Radio a p a ra t  na električnoj struji 
prodaje se jeftino. — Obratiti se u 
Tiskari £ . Vitaliani i Sin.

ca su kliknuli ubjedljivim glasom: 
„Jest, sreća je!“ Nato se William o- 
krene k meni te kaže: ,Mi ćemo Vas 
uzeti sobom u posjete prijateljima. 
Stvar je doduše osjetljive naravi, ali 
dotični su taktf tipičan primjer od 
,,white collars", da ne smijete ispus­
titi priliku, da ih ne vidite*.

Zajedno smo ostavili kuću. William 
je nosio košaricu, koju je dao napu­
niti u jednoj trgovini mješovite ,robe. 
Sada ćemo da posjetimo inžinjera sa 
suprugom njegovom, kaže on. Ovaj 
čovjek je još pred 3 godine zaradio 
puno novaca i sagradio si lijepu dvo­
katnicu, koju je vrlo lijepo meblovao. 
Ostali imetak njegov bio je uložen u 
akcije, koje su se neprestano diza’e. 
Oni su imali tri automobila. Skoro 
istovremeno izgubio .-je taj čovjek svoje 
nsmještenje i akcije su postale bez 
vrijednosti. Uzeo e hipoteke (zajam) 
na kuću, živio od toga u nadi, da će 
se sve opet u kratko vrijeme popra­
viti. Ali ovo nadanje eto traje već tri 
godine".

Stali smo pred malom palačom, ko­
ja leži među 2 velike kuće kao 
uklonjena. Čovjek u srednjim godina­

Francuski se izvoznici stranih vina, 
naročito grčkih i španjolskih vina, in- 
teresnjn i za naša vina, a sida  po­
glavito za dalmatinska jača vina za­
tvorene crne boje. Ovo bi im vino 
konveniralo specijalno za „miješanje" 
(coupage). Da je doista aktuelna mo­
gućnost plasiranja i našeg vina, gene­
ralni konzulat u Marseille- u je mišlje­
nja da bi se moglo prodati oko 70.000 
litara dalmatinskog vina, za koje pre­
ma posljednjim podacima, uvoznici 
prihvaćaju nesamo poručenu cijenu, 
već bi pristali za prvu porudžbinu na 
jedan inače teško prihvatljivi uslov t.j. 
da kvalitativno, u ocjeni vin. kiseline 
prime vino na našoj obali.

Za one koji bi se ovim pitanjem 
pozabavili, donosimo jedan sumarni 
pregled vinarstva u Francuskoj:

Pred ogromnom i sve jačom proiz­
vodnjom vina u Alžiru, proizvedenim 
jeftinijom radnom snagom i sa manje 
režijskih troškova i fiskalnih izdataka 
počela se je stvarati ozbiljna konku­
rencija na francuskim tržištima između 
proizvodjača iz Francuske metropole
i proizvodjača iz francuskih sjevero- 
afričkih kolonija. U štampi, u parla­
mentu, u Senatu, čak i na javnim 
skupovima i mitinzima, crganizovanih 
od jednih ili od drugih proizvodjača, 
stvorila su se u javnosti dva tabora, 
koji su se uzajamno optuživali, tra­
žeći svaki sa svojim razlozima, zaštitu 
od Države. U ovoj borbi naročito su 
se ispoljili proizvodjači Iz Fsancuske 
Metropole, jer su počeli osječdti od­
više jaku konkurenciju Alžirskih vina. 
Izgledalo je paradoksalno, da je ova 
borba prama Alžiru često bila jača 
nego prema stranim državama-proiz- 
vodjačima i uvoznicama vina u Fran­
cusku. Ovo se tumkči time, sto strana 
vina, kao što su španska, grčka i na­
ša dalmatinska, budući specijalne, za­
sebne vrste i služeći najvećim dijelom 
za „miješanje" (coupage) vina, one su 
čak u ograničenim količinama tražena 
i dobro primljena kod većih francuskih 
uvoznika vina. Otud i ovo interesova­
nje za naše dalmatinsko vino.

Da bi se imala jasnija slika ove

ma, bezbrižno obr'jan i obučen,otvo­
rio nam je. U neprilici je bio, kad 
mene zagleda u društvu svojih prija­
telja. William mu rastumači u kratko 
svihu moje posjete. „Ali right", kaže 
„white collars*, meni to ne smeta, a- 
ko u Evropi saznaju, kako živimo. 
Dodjite, molim, dalje.

U kući je vladala ledena zima. „Već 
dvije zime, što”ne ložimo više* pri­
mjećuje domaćin. „Ne odložite Tvoje 
kapute, mi si pomažemo na drugi na­
čin." Kod tih riječi uhvatio je za kra­
sni svileni jorgan te se zamotao u 
njega. Njegova supruga učinila je isto. 
„Ništa više ne posjedujemo nego ove 
luksasne predmete, koje ne možemo 
prodati. Pripomoći za besposlene ne 
možemo dobiti, jer posjedujemo kuću. 
iako je ta više opterećena od svoje 
današnje vrijednosti. U ovoj kući mo­
žemo još stanovati jedino iz razloga, 
što naši vjerovnici ne mogu-naći kup­
ca. Našu smo djecu dali siromašnoj 
svojti, koja stanuje u radničkoj kući, 
gdje se loži na državni trošak. Nas 
dvoje pak živimo od namirnica što 
nam donesu prijatelji.* — Tek sada 
razumio sam značenje one košarice 
namirnicama, kojujje^William posta* 
vio na skupocjeni sto.

zaista ogromne proizvodnje vina u 
Francuskoj i njenim sjevero-afričkim 
Kolonijama, nek posluži slijedeći pre­
gled:

proizvodnja u. hilj. hl.
Francuska Metropola: A lžir:
1923 56.982 10.131
1924 67.312 9.784
1925 62.411 18.366
1926 40.564 8.879
1927 48.899 8.031
1928 57.990 13.667
1929 62.201 12.832
1930 42.011 13.561
1931 57.457 15.856
1982 47.634 18.000

Srednja decinalna proizvodnja u
Francuskoj je oko 56 miliona hekto­
litara vina.

Srednja potrošnja vina u Francus­
koj godišnje j e : oko 64 miliona hek­
tolitara vina

Izvoz vina iz Francuske svake go­
dine je sve manji, tako da izvoz vina 
u 1926 godini, iznoseći tada 2,110.000 
qh, pada u 1932 na svega 807.800 qh.

Kao što se iz prednjih cif ara vi­
di, da bi se, zadovoljila potrošnja vina 
u Francuskoj, bilo je dovoljno d a s e  
u Francusku uveze oko 10 miliona hl! 
vina. Ali,|kako je^iz godinu god inu 
porast proizvodnje vina u Alžiru'{bio 
sve veći, i time i uvoz Tog vina- u 
Francusku, to je Alžirsko vino sve više 
konkurisalo Francusko • Metropolskom 
vinu inače većim dijelom sadržavajući 
manje alkohola od alžirskog, teže se 
prodavalo. Uz to kao što naveiosmo, 
izvozi francuskog vina opadao je naglo 
iz godine u godinu, te^se time stvo­
rila ozbiljna situacija za vinarsku in­
dustriju u Francuskoj. Vlada je u o- 
vakvom konfuznom stanju, stvorenom 
antagenizmom između Alžira i Fran­
cuske, i da bi regulisala i održala vi­
soku reputaciju koje Francusko vino 
u svijetu uživa, odlučila je da jednim 
novim zakonom ovo pitanje riješi.

Osim toga pretstoji u granicama 
postojećih uvoznih mjera mogućnost 
uvoza u Francusku i naših k o la  
naročito sitne, jareće i janjeće.

Siriti! JiroUuu Triluri

Uzaludna ljudska nastojanja
D a se p ro n ađ e  „perpetuum  

m obile*.
B e r l i n :  U ogromnoj Norishalle 

u Nurnbergu otvorena je „IX izložba 
izuma i novosti*. Razdijeljena je u 12 
sekcija, koje pokazuju posjetitelju naj­
važnije izume posljednjih vremena. 
Vide se u njcj bezbrojni izumi, jj, često 
prava iznenađenja za ljude svake ka­
tegorije i zanimanja, počam od veli­
kog industrijalca do poljoprivrednika 
i služavke.

No u ovoj izložbi novosti najnovi­
ja je stvar jedno odjeljenje u kome 
su prikazani svi dugi napori njema­
čkih izumitelja za rješenje problema 
„perpetuum mobila*. Obzirom na nje­
gov veliki historički interes i kuriozi­
tet, ovo odjeljenje kao da ima zadaća 
da opomene izumitelje da ne bacaju 
uzalud svoje dragocjeno vrijeme i svo­
je lijepe sposobnosti za rješavanje to­
ga teškog i nerješivog problema, koji 
se ima rađe smatrati kulom u zraku. 
To sve ipak ne [smeta da posjetilac 
izložbe izlazeći iz dvorane ne zapita: 
„Zar nije svaki izum u početku bio 
pokušaj kome su se ljudi smijali, a 
kasnije se ipak izum ostvario?"

London zida stanove 
za milion ljndi

Ministar zdravlja Jang izjavio je da 
će se, u okviru jedne g vladinog pro­
grama, porušiti dvijesta hiljada sta­
rih kuća, i na njihovom mjestu po­
dići moderne zgrade za stanovanje 
gdje će biti mjesta za milion ljudr. 
Izdatci za izvođenje ovik građevina 
iznosiće 95 miliona funti, a na njima 
će biti uposleno 80 hiljada ljudi. 
Gradnja će trajati pet godina.

Neobičan spomenik palim 
ratnicima

U njemačkoj varoši Beitenu otkri­
ven je ovih dana neobičan spomenik 
palim ratnicima iz te varoši. Spome­
nik se sastoji od 38 ^velikih blokova 
kamenog uglja, istesanog u obliku 
mrtvačkih sanduka. Na svakom mr­
tvačkom sanduku nalazi se ime po­
ginulog rat lika. Ovi sarkofazi od ka­
menog uglja postavljeni su ;Jna širo­
kom prostoru b atenskog varoškog 
parka.

Italija pregovara n isto 
vrijeme s Jugoslavijom 

i Rumunijom
Započeli su pregovori između tali­

janske i rumunjske delegacije za re­
viziju talijansko-rumunjskog trgovin­
skog ugovora.

Porast postupaka za 
posredovanje.

Društvo industrijalaca i veletrgo- 
vaca u Ljubljani izradilo je statistika 
insolvenca za mjesec oktobar. Prema 
podacima ove statistike pao je broj 
stečajeva u našoj državi na minimum 
U mjesecu oktobru bilo je u cijeloj 
državi samo ;14 stečajeva. Isto tako 
je i broj prinudnih poravnanja na­
zadovao, pa je u mjesecu oktobru 
bilo zabilježeno samo 2 poravnanja. 
Naprotiv je broj postupaka za po­
sredovanje iznosio u mjesecu okto­
bru 145, a to je isto toliko kao u 
mjesecu septembru o, g. Ukupno za 
prvih 10 mjeseci o. g. zabilježeno je 
u cijeloj državi 249 stečajeva (lani u 
isto vrijeme 605), 188 poravnanja 
(985) i 1361 postupak za posredova­
nje. Ukupno je dakle bilo u prvih 10 
mjeseci o. g. 1798 insolvenca prema 
1540 insolvenca u isto vrijeme prošla 
godine.

J.K.,‘p . B.

l o p ć D D S t  izvoza osi vina u Francusku
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GRADSKE VIJEST
KINO „B̂VLKflN prikazuje u 

utorak i srijedu 100 %  veletonfilm 
„OTROV U KRVI* sa Clive Brcok i 
‘Claudette C°lbert.

Zaslužnom blagopok. Zvonimiru 
Rakamariću održane su u petak u 
jutro svečane obiteljske zadušnice u 
katedrali sv. Jakova za upokoj nje­
gove dobre duše. Za vrijeme mise 
M. F. D. „Kolo* otpjevilo je „čuj 
nas Gospodine" od Jelena.

Skupština Vatrogasnog Društva 
koja se imala održati u nedjelju, radi 
nepredviđenih razloga odgođena je za 
nedjelju 19 o. mj. sa istim dnevnim 
redom.

Jugoslovenski radnički športski 
klub „Šibenik” osnovan je koncem 
augusta ove godine. Svrhva je klubu 
da odgaja radništvo, osobito omladi­
nu, na prosvjetnom i športskom polju.

U intertsu je sviju nas da omladina 
uopće, a oso.)ito radnička bude od 
gajaua na solidnim temeljima, koli du­
ševno, toli tjelesno.
* Pošto je svaki početak težak, oso- 
Jbito u današnje doba, isti se obraća 
svim i prijateljima i ljubiteljima športa 
da ga u tom pothvatu pripomognu i 
da se upišu kao članovi.

Premješten talijanski konzul. 
Dosadašnji talijanski konznl u Šibeni­
ku g, Eugenio Prato premješten je u 
istom svojstvu u Casablanca, u fran­
cusku koloniju u Maroco. Do imeno­
vanja novog konzula vodiče sve po­
slove dosadašnji tajnik konzulata g. 

.Eugenio Cavallaro.

Sa našeg tržišta. U našem gradu 
imamo razmjerno veliki brnj pretrga- 
čiea ili preprodavačica. Svak danas 
hoće da trguje. To ne bi baš mnogo 
ni smetalo, jer budimo liberalni, pa 
pustimo neka svak trguje kad plaća 
dužni porez i ostale takse, ali moramo 
'da takove pretrgačke poslove dove­
demo na neki propisni red. Barem je 
bila stara praksa da pretrgačice ne 
smiju prije odredjenog sata zakuplji­
vati voće i povrće i da ne smiju on­
da nabijati cijene. Ko prati novine 
vidjeće, da su jabuke i jaja u Beču i 
Pragu jeftinije nego kod nas. A zašto 
-to ? U Bosni i Srbiji cijena je jabuka 
ma 2 dinara, a kod nas 6—8. To je 
strašno. Molimo nadležne vlasti da o 
tom e vođe računa.

Građevna Zadruga s. o. j. u Ši­
beniku pozivlje zadrugare na 
izvanrednu skupštnu, koja će se pra- 
ma zaključku izvanredne skupštine od 
24./X. održati u nedjelju 26 Novem­
bra 1933 u 10 s. prije p. u prostori­
jama društva „Kolo" sa ovim dnev­
nim redom:

I Prestanak (razrješenje) Zadruge u 
smislu §. 70. Z. Pravila. —

H Eventualni nadopunak §. 21. Z. P.
U slučaju da u određeni sat ne bu­

de prisutan dovoljan broj članova, 
skupština će se održati */2 s. kasnije 
i to prama propisima §. 31 Z. Pravi­
la, ako bude prisutno barem % čla­
nova. Ravnateljstvo.

Pazi! Izdata punomoć mora biti 
propisno taksirana i istoj priložen po­
ziv upućen odnosnom zadrugaru.

ANTE FRUA — ŠIBENIK 
Najveće skladište D M C svih vrsta 
vune, svila, pamnka, za pletenje i ve 
zenje TBIDENT konac. Kratke i ga- 
lanterijske robe, svih vrsta vatei kro­
jačkog pribora. Trikotaške robe, vešta, 
Je lova, kapa, košulja, marama,čarapa itd

Velika svečanost naTisa
12 oktobra, u nedjelju, bila je na 

vrlo svečan način osvećena pravosla­
vna crkva na otoku Visu. Iz Šibenika 
je vozio izletnike parobrod „Karađor- 
đe“. Na svečanosti su uzeli učešća 
brojni prestavnici političkih i crkvenih 
općina iz sjeverne Dalmacije. Zajedno 
sa Šibenčanima bilo više stotina izlet­
nika. h  Splita je vozio parobrod Rab 
dupkom pun izletnika, sa prestavnice 
ma. Bana prim. banovine zastupao je 
podban g. Zdravković. Patrijarha srp­
skog i Sveti Sinod zastupao je vla­
dika mostarski g. Dr. Simeon Stan- 
ković, koji je zajedno sa dalmatinskim 
episk. g. Dr. Irinejem ©orđevićem i 
uz asistencu 42 sveštenika osvetio 
hram posvećen sv. sveslovenskim apo­
stolima Čirilu i Metodiju.

Pri dolasku u Vis, gosp. episkop 
koji je stigao dan ranije, bio je na 
Visu vrlo svečano dočekan od Viških 
pravoslavnih žitelja, pretstavnika mjes­
nih vlasti i brojnog učešća ostalog 
građanstva. Naročito oduševljenje je 
irazvala pojava „Karađorđa* sa izle­
tnicima iz Šibenika. Na uhzu  u luku 
sa broda je odjeknulo 13 topovskih 
metaka u pozdrav g. episkopu i Viša- 
nima, a mornarička glazba iz Šibeni­
ka oduševila je Višane koji su u ve­
likom broju izašli na doček. Sam čin 
osvećenja bio je neobično svečan, i 
trajao je sa liturgijom od 9 zati do 
2 poslije podne. Za vrijeme liturgije 
govorio je episkop g. Dr. Irinej na 
svoju omiljenu temu. „Brat je mio, 
ma koje vjere bio“. Sjajna dikcija g. 
episkopa i njegov patriotski žar, kao 
i njegovo duboko savremeno shvaSanje 
uloge crkava u sijanju ljubavi i mira 
među ljudima, izazvala je dubok u- 
tisak i oduševljene komentare od 
strane raznovijernih slušalaca.

Banket je bio održan na „Karađor- 
đu*. Posred značajne zdravice g. epi­
skopa krklju, sreće i blagostanja naše 
zajedničke otadžbine Jugoslavije, palo 
je više govora.
Odlazak je bio vrlo svečan pored 
sve kiše, izgledalo je da je čitav Vis 
izišao na ispraćaj.

M L J E K A R N A  , , A L P A “  Š I B E N I K
Preporuča svoje proizvode. - Sir 
ala trapist tvrdi i mekani kg. 
po Din. 15. — ementaler —
Najbolji čajni maslac „Alpa" Din 
20-25 i 30-35 kg. - Slatki i kiseli 
skorup i sve ostale vrsti spec. sira.

X  Telegrafski stup pred kinom 
Tesla... je poslije proširenja glavne 
ceste postao opasan za promet. Već 
više puta u zadnjem času spriječena 
je nesreća. Da se unaprijed spriječi 
bila kakova nesreća, preko je potre­
bno da se taj stup otstrani s tog po­
ložaja. Instalacija koia je na njemu 
može se prenijeti na obližnju zgradu, 
kao što se to napravilo uzduž glavne 
ceste prema građi.

Osim toga otstranjenjem tog stupa 
dobilo bi se na terenu, jer bi se mo­
gao promet odvijati i iza njega, što 
se dokgod je on ne može da vrši 
zbog eventualnog naleta na stup i si. 
Pa i estetski izgled kvari taj stup, jer 
je .n s  nezgodnom mjestu.

Ovoj opravdanoj potrebi treba čim 
j prije udovoljiti, pa tako skinuti i to 

pitanje s dnevnog reda.
Sreski načelnik gosp. Petar Še- 

rović proslaviće svoju slavu sv. Vra­
čeve dne 14 novembra u najužem 
krugu svoje porodice.

Stvaranje jedinstvene 
vinogradarske organizacije 

za Dalmacija
Spl i t ,  10 novembra. Vrlo teško 

stanje u kojem se nalaze dalmatinski 
vinogradari izazvalo je u njihovim re­
dovima pokret za stvaranjem zajed­
ničke vinogradarske organizacije za 
cijelu Dalmaciju. Vinogradari misle da 
će na taj način najbolje braniti svoje 
staleške interese. U tu će se svrhu odr­
žati skorih dana velike vinogradarske 
skupštine.

Nenspjeli bijeg mladića 
n Afrikn

Kao slijepi putnici na parobrodu 
htjeli se prebaciti u Afriku 

Dubrovačka policija predala je u- 
pravi policije u Splitu deset mladića 
Splićana, koji su pokušali da kao 
slijepi putnici parobrodom „Junak* 
dOpru do afričke obale. Oni su ispri- 
povjedali da su se jedne noći neo- 
jpaženo uvukli na parobrod i posa­
krivali se većinom u spremištu uglje­
na. Oni su želili da u Africi otpočnu 
novim životom. Njihova bi namjera 
bila uspjela, da ju nije pokvarilo ve­
liko nevrijeme. Kad Jje parobrod do­
šao u debelo more, nastalo je stra­
hovito nevrijeme. Bura je bil& tako 

I strašna da je nekoliko volova odre­
đenih za Maltu bačeno sa palube u 
more, Kako je mladićima u njihovim 
skloništima pozlilo, a neki su izranili 
od ugljena, javili su se kapetanu. 
Ovaj ih je predao policiji u Dubrov­
niku, kamo se morao vratiti radi ne­
vremena.

BOKOLSTVO
Prvi podstarešina S. K. J. slavi 

60 god. života i 10 god. starešinstva. 
Za tu prigodu u Šibeniku kao i o- 
stalim mjestima taj će se dan prosla­
viti. Za tu prigodu u subotu sokolska 
glazba običiće grad a u nedjelju njlO 
sati održaće se prijava svih kategorija 
članstva i svečanu svečanu sjednicu 
Župe i Društva Šibenik-Zadar, a u 12 
sati promenadni koncerat.

1 decembra sprema Sok. društvo 
veliku svečanu akademiju, čiji će pro­
gram, kao svake godine biti vrlo biran 
i bogat. Sve kategorije vrlo marljivo 
rade premda im je rad otešćan zbog 
malenog prostora, a da nije ljubaznog 
direktora drž. učit. škole, koji im u- 
stupa prema mogućnosti nešto pro­
stora, bilo bi još gore. Diletantska 
sekcija također već marljivo radi pod 
vrlo gorljivim i dobrim režiserom.

DRŽAVNE NABAVKE  
(Oglase kod Trg. Ind. Komore, Split)

Željezni šarafi za Komandu Pom. 
Vazduhopl. Divulje. Ponude do 20 XI.

čelični pocinkovani lim za Komandu 
Pom. Arsen. Tivat. Ponude do 24 XI.

Bakreni lim i žica, ljevane bronze 
itd. za Komandu Pomorskog Arsena­
la Tivat. Ponude do 28 XI.

Hrana ljudska za Kom. Jadr. Div. 
Oblasti Mostar. Licitacija na 23 XI. j 

Pogonski materijal za Benkovac. 
Licitacija na 27 XI.

Zakup željezničke restauracije Kar­
lovac. Licitacija na 27 XI.

Bjeli lak, boje, laneno ulje itd. za 
Hidrogr.UredMorn. Split. Ponude 30X1- 

Režijskoj komisiji Šibenik potre­
bno je izvršenje raznih radova i do­
bava raznog građevnog materijala. 
Licitacija 15 XI. Uslovi ugovora, po­
nuda i isporuka na uvid kod Udru 
ženje trgovaca u Šibeniku.

I U subotu n av eče  u prostorijama 
Sokolskog društva bila je  urečena 
prijava svih kategorija. Dvorana je  bila 
dupkom puna. Uz mnogobrojne So­
kole bilo je prisutno i mnogo članova 
ostalih nacionalnih udruženja. Mjesto 
najavljenog predavanja održan je tihi
1 dirljivi pomen svim palim borcima 
našega naroda za slobodu i ujedinje­
nje, čije kosti počivaju van granice 
naše zemlje po brjći Janković i Grubišić.

Rapalski dan. Najavljeno preda­
vanje g. prof, Batinico prigodom Ra- 
palskog dana kao i zadušnice za na­
rodne borcejmnčenike bile su odgođene 

„TESLA" Tonkino prikazuje još 
samo danas SUSAN LENOX. Publika 
je oduševljena sadržnjem i glumom 
GRETE GARBO i CLARK GABLEA. 
Pitajte one koji su ovaj film pogleda­
li, kako im se dopao I

Srijeda i četvrtak: Njemačka sto­
postotna tonfilmska opereta iz vojnič­
kog života: ORDONANC LJUBAVI. 
Film pjesama i modernih šlagera!

Nastavnik ubio suprugu
B ag arić  M artin  učitelj u  Molatu 

ubio je jučer vlastitu ženu. Tako glasi 
tekst službene vijesti, koja je jučer 
prispjela amošnjem [sudu. Razlozi u- 
morstva nijesu poznati.

S P O R T
Osvit—Gošk 6:2 

U nedjelju usprkos kiše i slabog 
vremena odigrana je utakmica između 
mjesnog Osvita i kaštel. Goška za pr­
venstvo potsaveza. Rezultat utakmiee 
6:2 u korist Osvita.

IZ SUDNICE
Jučer u 1 s. p. podne izrrečena je  

osuda Dinku Vestiću iz Šibenika, koji 
je 1. X. ubio svog oca. Uzevši u obzir 
sve olakšavajuće okolnosti vrhu tog 
nesretnog slučaja osuđenik je dobio
2 godine, dok su žena i majka riješene. 
Predsjedao je presj. suda g. Pasini.

Majol čne pločice
za o b la g a n je  kuhinja, 

kupatila i t. d. 
stalno na skladištu uz 

konkurentne cijene. 
T r a ž i t e  n e o b v e z n e  ponude.

ino. G o to ve c iD e ia lle -S p lit
Krešim irova ul. br. 5.
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3UllUlinHllllH1HUlllllHllllHIIHlllllHUIlllllilllllHlllllllllllllN3

ŠIME ANTIČ -  ŠIBENIK 
Trgovina manufakturnom robom na 

m !o i veliko. —

P ro d a je  se k uća , radi odlaska 
i sa dva stana sa krasnom bašćom i 

dvorištem koja je solidna i moderno 
građena, te posjeduje sav moguči kon- 
fort. — Informacije dobijete u tiskari 
Vitaliani.—

Radi selidbe prodaje- se nova mo­
derna dvokatnica na najljepšem polo­
žaju Šibenika.- Interesenti neka se o- 
brate na upravu lista pod br. 3325.

T ražim  je d a n  p jan ino  za unajmiti 
potrebit odmah. Plaćam po dogovoru. 
Za istog jamčim i vraćam u potpunom 
stanju. Ponude Sarajevska pivara Sibenk
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Š k a b p n j e

O rganizacija mjesnog odbora 
J . N. S. Zauzimanjem Pavičića P. 
održan je u nedjelju 5. XI. sastanak 
u svrhu organizovanja mjesnog odbo­
ra J. N. S. Sastanku je prisustvovao 
pored velikog broja seljana i načel­
nik općine zemuničke g. Paleka, poz­
dravlja prisutne, razjašnjava cilj nje­
gova dolaska i ističe potrebu da se u 
svakom selu osnuje mjesni odbor J. 
N. S. -

Poslije njega učitelj J. Tešulov u 
kratkom govoru iznosi program J. N. 
S. Prelazi se na biranje članova od­
bora. Izabrano je 10 dlanova, koji me- 
đusobom biraju upravu. Za pretsjed­
nika je izabran Pavičić P. (zamjenik 
L. Brkić) za tajnika J. Milanković, a 
blagajnika Bilaver B.

J . T. (Škabrnjanac.)

Novi državni proračun.
Javlja se iz Beograda da je pred­

log novog državnog proračuna već 
sastavljen. Vlada je u nekoliko zad­
njih sjednica proučavala proračun, 
te će redakcija biti doskora završena. 
Predlog proračuna će uskoro biti pod - 
nešen narodnom predstavništvu.

Zlatne zalihe francuske banke
Zlatne zalihe francuske banke iz­

nosile su po posljednjem iskazu 81.035 
milijuna franaka. To znači za 623 
milijuna, više nego .'koncem marta, a 
za 25 miliardi više nego koncem de­
cembra 1930 i [za 52 miliarde više 
nego li u vremenu stabilizacije fran­
ka u junu 1928.

PlaćaDje poreskih 
zaostataka pšenicom

Uprava dunavske banovine odobri­
la ie zaključak gradskog . zastupstva 
u Senti, da se zaostali porezi mogu 
plaćati pšenibom i to svi zaostaci do 
konca godi 1932. Općina .će preuzi­
mati pšenicu uz cijenu od 150 dinara 
po metru.

N o v i  n ik t l e n i  n o v a c  

u  N j e m a č k o j
jZvanične novine Reicha objavljuju 

iskivanje komada od 1 marke u niklu 
u težini od ;4,8 grama. Nakovaće se 
250 milijuna maraka ovakvog novca.

Jaja u,Slavoniji poskupila
U cijeloj Slavoniji jaja su poskupila. 

Uopćene nemoguće, dobiti jaja ispod 
1 dinara po komadu.

Interes inozenstva za 
jugoslavenska jaja

© zadnje vrijeme porastao je inte­
res za jug. jaja. Tako je primjećena 
povećana tražnja naših jaja ođ.stra;. 
ne talijanskih trgovaca. Za dobra 
štajersko-zagorska jaja .plaćaju Talija­
ni- 920 do ; 340 i lira po sanduku sa 
1440 jaja fco . Postojna. , Jednako je 
većii upitr za našim jajima iz Njemač­
ke i Švicarske.

ra
Dosadašnji direktor leipziškog vele­

sajma Paul Voss napušta 3voj^.dor; 
sadašnje poslovanje' u Laipcigu, te 
dolazi u Beograd gdje će. voditi' ov­
dašnju poslovnicu velesajma;,r,U, Beo­
gradu g. Voss preuzet će. brigu oko 
Sto boljeg unapređenja' trgovačkih ve­
za između Jugoslavije i Njemačko. 
Direktor Voss pripada već 13 godina 
direkciji velesajma u Leipcigu.

Peradtirsfuo
Stočna krv h ran a  za  perad . U 

današnje doba krize valja paziti da 
nikakva vrijednost u kućanstvu ma bi­
la i najmanja, ne propadne. Jer mno­
go se toga dade iskoristiti, što sma­
tramo da je za bacanje. Tako pri 
klanju praseta, janjeta i t. d. obično 
se krv ne iskoristi, a ona, u većoj 
količini sabrana, ima svoju vrijednost. 
Zgrušanu krv, prije precijeđenu kroz 
sito, pospimo na plitke površine i 
stavimo na toplu ne odviše vrelu peć 
da se ispari. Kada se tako osuši, tad 
je sameljeno na kavski mlinac, pa 
ćemo dobiti odličnu primjesu za pe­
rad. Može joj se dati i svježe usirene 
krvi, ili osušena, kao brašno samlje­
vena, naročito je dobra za male pili­
će u početku proljeća,

R askužnja peradn jaka . Ako u 
kojem peradnjaku izbije kakova za­
razna bolest, valja mrtvu perad smje­
sta odstraniti i duboko zakopati. Su­
mnjivu perad treba odijeliti, i smjesti­
ti na drugo mjesto, a peradnjak te­
meljno raskužiti. Najprije valja sve 
točno pomesti i očistiU i sveizmetine 
spalitj.

Spaliti treba i manje vrijedne dje- 
love peradnjaka, osobito ako su već 
trošni. Potom se peradnjak temeljito 
izriba vručom lužinom. Tek sada do­
lazi raskužno sredstvo, koje je najbo-, 
lje štrcati štrcaljkom za vinograd. Po­
sude iz kojih se perad hrani i napaja 
valja dobro iskuhati. Samu perad pak 
okupati u jednom blagom raskužnom 
sredstvu, najbolje u 2 postolnjj kre- 
olinskoj rastopiui. Od raskužnih sred­
stava najbolja su : lizol, kreolin, vap­
no, i kaporit, bijeli prašak jakog mi­
risa po kloru. Dosta’ je ako ga se 
uzme na 10 litara vode 2 do 4 velike 
žlice.,—

Za jesensku.} zimsku sezonu
n H s m o Đ e R m s e  

žensKe i mušKe eipebe
dobijete kod

mutsabnai Dniiieilir
trgovina koža, cipela i šport, predmeta 

ŠIBENIK, ulica Kr. Tomislava 4 
Specijalna trgovina 
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BEROV1G LOVRO autobusno poduzeće Šibenik

V O Z N I R E D
(Svakodnevne pruge), 

Šibenik—Benkovac—B abindub— 
Zem unik—Novigrad—Nin •

Ncdj.
Utorak
Četv.

Subot

Poned.j
Srijeda
Petak

1___________
Utorak
četvrt.
Subota

Nedj,
Poned.
Srijeda
Petak

14 14.— SI Šibenik •+■ 8.65 8.55
1420 14.20 T romilja 8.30 8.30
14-46 14.45 Skradin 8.15 8.16
15-15 15.15 Br.Mostine 7.45 7.45
15-50 15.50 Llšane 7.25 7.25
16-10 16.10 Kožulovac 7.10 7.10
1630 16.80 Benkovac 6.50 6.50
16-45 16.45 Rastevlć 640 6.40
17 17.— Nadln 6.30 6.30

17.15 Smllčlć 6.20
1720 17.30 Zemunik 5.40 5.45
17-35 18 — Babindud
17-50 18.30 Zemunik 5.35 5.40
18-25 Smllčić 6.10
18-55 Novigrad 4.40

18.45 Murvica 620
19.30 + Nin A 4 40

—
BICIKLE NA OTPLATU , 

ni&tke' '>,St’'yrr*1 “ztt latiti ti' din." 1400.- 
đobijj'efre jeriino kod M'ro Lo'žSS.'Š'bsnik-! 
Skladište* v8teyer^ bi«iHa|f(**aj-; pošte) 
—- r v  ',Vv"*~tžr  1.1

P rg d a je  se Jed n o , [skoro novo 
m e ta ln o  cjedilo  z a  ulje.

RUSKI FILMOVI 
NA NAŠEM TRŽIŠTU!
Busija imade Vanredno razvijenu 

film sku produkciju, koja se može u  
svakom pogledu mjerili s najboljim  
producentima svijeta. Do sada se 
ruska produkcija nije plasirala kod 
nas, jer su svi njihovi filmovi pro­
šlih godina im ali boljševistički ka ­
rakter, a kao takovi razumije se, ni­
su se mogli plasirati.

Ove godine, a  da uzmognu svuda  
svoje filmove plasirati Rusi produ­
ciraju filmove sa sadržajem uzetim  
iz romana čuvenih ruskih pisaca. 
Tokom jo š  ove sezone vidjećemo če­
tiri ruska originalna filma, koji će 
svojim sadržajem, kvalitetom slika, 
kao i režijom najbolje posvjedočiti 
visoki nivo, na kojem se nalazi sa- 

■ dašnja ruska produkcija 1
N a  prvom mjestu stoji ion film  

„M rtvi dom*, koji je  snimljen pre­
ma glasovitom romanu Dostojevskog 
„Zapisi iz mrtvog doma". Ovaj film  
snimljen je  umjetntnički snažno na  
novi način a opisuje život u kaz­
nio ni.
, Film  „Tihi Don* je iz života don- 

skih Kozaka, a  prikazuje život, raz­
mirice i  kontraste čuvenih donskih  
kozaka sa narodom. F ilm  je  obilno 

| protkati, divnom .narodnom glqzbo.ni 
j i  pjesmom. Prikazuje svadbeni obi­

čaj pukat a  osim toga se pjeva mno­
go pučkih pjesama. .

JFilm „Sama" je pravi slavenski 
fih)H, koji na drumalski načini pri­
kazuje život jedne učiteljice, koja je  
žrtvovala spoju mladost, ljubav i  
karijeru, samo dadonese prosvjetu 
među narod. F ilm 'je snimljen u  
divnim predjelima Altajskog gorja.
. Film  „Zemlja žeđa* odigrava se 
na granici Turkestana i Perziji, a  
prikazuje nam  poseban način živo­
ta u  tim  pustinjskim  predjelima 
gdje voda znači blagostanje, p a  se 
plaća suhim  zlatom.

Svi ovi, filmovi nakon nedavno 
zabranjenog film a  „Put a  život- a 
koji. izgleda da  će opet bili dozvoljen 
biče svakako novost na našem trži­
štu, pu ili se očekuješ neobičnim 
inieresom.

Izvoz našega drveta 
I u Mađarsku

Prema mađarskim statističkim po 
| đacima uvezeno je. iz<Jugoslavije;u 
I Mađarsku do kraja septembra 580 
I vagona 1 rezanog I 3.313 vagona te- 
| sanog drveta.

Svjetska kronika
Vojna akadem ija u Beogradu 

bit će reorganizirana i od sada se ne­
će primati pitomci koji nemaju matu­
ru.

Novi aerodrom  podiže se u Ve­
likom Bečkereku inicijativom mjes­
nog Aerokluba. Aerodrom bit će do­
vršen još ove godine.

M ariborski trgovci neće god. 
1934 izdavati kalendara prema zaključ­
ku Udruženja. Tko se toga neće dr­
žati platit će globu ed 1000 Din.
- Radik.-soc. s tran k a  u Njem. po­
jača la  je  agitaciju i kupit će aero­
plan za upotrebu u piopagandi.

Dr. Živko Topalović, generalni 
direktor centra], sekret. radničke ko­
more u Beogradu održao je u Pragu 
predavanje o gospodarskoj i socijal­
noj situaciji u Jugoslaviji.

Vojska i m ilicija u Italiji bit ć» 
izjednačeni. Prvi korak ovom izje­
dnačenju je raspis tečajeva za časni­
ke fašističke milicije za stalnu službu 
u vojsci.

G rupa varaždinskih iz letn ika 
posjetit će naše primorje oko Božića 
gdje će sprovesti praznike.

M inistarstvo vojske Im ornarice- 
podnjelo je narodnoj skupštini prijed­
log zakona o nastanjivanju vojske i 
mornarice za slučaj mira, mobilizacije- 
i rata.

T urska v lada  pozvala je nekoliko- 
sovjetskih časnika da pregledaju Dar- 
danele, Sto dokazuje odlične prijatelj­
ske veze između Rusije i Turske.

M aterijal arh iva „Jugosl. narod­
ne odbrane* koji je Lupiš prenio- 
iz Amerike u Jugoslaviju bit će do­
skora uređen i publikovan.

Interes za  osnivanje .P rim o rs­
kog muzeja" u Sušaku je vrlo velik.. 
U novinama se vodi o tom predmetm 
opsežna diskusija.

Engleski guverner na Malti izdao 
je nove propise , o štampi prema ko­
jima se može br-z ikakve prethodne 
opomene obustaviti list ako piše pro­
tiv interesa Etifleskj;.

U Alpam a pada  gusti snijeg. U? 
švicarskim gorama napao je snijeg 1 ( 
metar visoko i temperatura iznosi IO 
stupnjeva ispod ništice.

Šef industrijskog odsjeka lepo- 
glavske kaznione osuđen je na & 
mjeseca zatvora zbog raznih prone- 
vjerenja.

Bivši g radski kapetan  S ubo tice  
Prodanović neće biti pušten na slo­
bodu do rasprave.

T ri hiljade Židova bit će naša— 
ljeno po svoj ’ prilici u Turskoj. To će 
biti većinom učenjaci i kapitalisti.

Nedaleko S p lita  , u predjelu. 
M ajdan nađeni su važili historijski' 
nalazi i temelji kršćanske crkve iz ti 
vijeka.

Čehoslovački sokolski savez 
namjerava, s našim Sokolima organi­
zirati taberovanje na Jadranu u au­
gustu 1934 god.

Pokušaji Mussolinija da interve­
nira između Njemačke'' i velevlasti 
ostali ‘su bež-uspjeha. Njemačka' od- ■ 
bija da sudjeluje na'bilo kakvim ve­
likim konferencijama.

M ahatnia Gandhi Je  napadnut ua 
jednoj, skupštini u Načburu gnjilim 
jajima. To je prvi put, aa su protiv 
Gandhija priređene demonstracije.

Afganski kralj Nadir Kan ubijen 
je u sv6i|i haremu. On je pad žrtvom 
dvorske intrige. '

Na Kubi v iada anarh ija  L j  gra­
đanski rat. Usvim većim prudovima 
voqe se borbe između buntovnika t 
S&đ^šnjeg režima. Računa se da iiuk- 
de stotine mrtvih i hilj. ranjenih. .
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